
Informacinis leidinys „Švietimo naujienos“ 2017 m. Nr. 7 (373)

1

Švietimo panorama
Informacinis leidinys „Švietimo naujienos“ 2017 m. Nr. 7 (373)

Naujasispedagogųrengimomodelis– 
kas ki taip? ..............................................2

Noritevisosdienosmokyklos– 
pi ni gus skir ki te dau gia funk ciams  
cen trams .................................................4

„Eras mus+“ pro gra mos pro jek tas  
Utenosmokykloje-vaikųdarželyje 
„Var pe lis“ ................................................7

Kaippadėtibūsimampirmokui? .............7

Mokyklose
Edu ka ci nis miu zik las „In ter va lai gy vai“ ...8

Pažinti,patirti,grąžintipasauliui 
ir sau .....................................................10

Kaip ant ro kai ta po pau pio de tek ty vais ...11

Lopšeliuose-darželiuose
Naktisdarželyje ....................................14

Svei ka ti ni mo ren gi niai „Pu rie no je“ ........15

Tautiniskostiumasdarželyje .................16

Etninėskultūrosugdymas 
mokykloje-darželyje„Puriena“ ..............16

„Pižamųdiena“lopšelyje-darželyje 
„Bangelė“ ..............................................17

Vasarosplanas–aktyviai, 
prasmingai,naudingai... .......................18

Penkiolikosmetųdraugystė .................19

Zipis–geriausiaspriešmokyklinukų 
drau gas ................................................20

Specialiosiose mokyklose
„Keliaujameįvasarą“ ............................21

Sėkmėekologiniamekonkurse 
„Manožaliojipalangė“ ..........................21
¢ ¢ ¢

Apdovanotikonkurso„Mūsų 
eksperimentas“nugalėtojai ..................22

Pristatytiįdomiausiedukacinio 
projekto„LietuvairLenkija–bendru 
keliu.Vietosiržmonės,kuriemus 
jungia“darbai ........................................22

Mu zi ki nis pro jek tas „Eu ro pos na tos“ ....23

Popgrupių„DOREMIFA“ir 
„DOREMIFA+“dovanosiš 
saulėtosGraikijos .................................24

Į pa gal bą mo ky to jams: 
pa reng tos re ko men da ci jos, pa dė sian čios at pa žin ti 
smur tą pa ty ru sius vai kus ir su teik ti jiems pa gal bą

Mokytojaiirkitimokyklosdarbuotojaigaligreičiausiaipastebėtiskriaudžiamąvaiką
irjampadėti.Kaipmokytojuiarbetkuriamkitammokyklosdarbuotojui,ikimokyklinio
ugdymoįstaigosauklėtojuiišvaikoelgesio,kitųpožymiųatpažintifizinio,psichologi
nio,seksualiniosmurtoformas,nepriežiūrą,kaipreaguoti,įtarussmurtoatvejį,–tai
konkrečiaiaprašytaŠvietimo irmoksloministerijos (ŠMM)kartusuSpecialiosios
pedagogikosirpsichologijoscentruparengtose„Rekomendacijosemokyklomsdėl
smurtoartimojeaplinkojeatpažinimokriterijų irveiksmų,kilus įtarimuidėlgalimo
smurtoartimojeaplinkoje“.
„Vaikystėjepatiriamassmurtassukeliailgalaikiųneigiamųpadariniųvaikoraidai,

ypačdaromažalaemocijoms,gebėjimuiužmegztisocialiniusryšius.Socialinėsir
emocinėskompetencijostiesiogiaisusijusiossugebėjimususikaupti,įsimintinaują
medžiagą,įsitrauktiįmokymąsi–taigi,tiesiogiaiveikiairvaikougdymąsi.Mokytojai
turigalimybękuoanksčiauatpažintivaiką,prieškurįsmurtaujama,irjampadėti.Šios
psichologųirkitųspecialistųparengtosrekomendacijos,kuriosenusakyta,pagalko
kiuspožymiusatpažintismurtąpatiriantįvaikąirkokiųveiksmųreikiatučtuojauimtis,
kąturėtųžinotikiekvienasmokytojasirmokyklosdarbuotojas,–pagalbamokyklai,
sujomisturibūtisupažindintivisiugdymoįstaigosdarbuotojai“,–sakošvietimoir
moksloviceministrasGražvydasKazakevičius.
Jeigubetkurismokyklosdarbuotojasįtars,kadpriešvaikągalimaismurtaujama,jis

tučtuojauturėtųpraneštimokyklosvadovui,opastarasis–savivaldybėsVaikoteisių
apsaugosskyriuiirpolicijai.Mokyklosvaikogerovėskomisijaprivalėsorganizuotipa
galbąvaikui.Nepranešusiejiapiesmurtąpriešvaikąužsitrauksteisinęatsakomybę.
Rekomendacijoseišvardytossmurtoformosirdetalūsatpažinimokriterijai.Jeima

tomossumušimų,sužalojimųžymėsantvaikokūno,kraujosruvosbepaaiškinamos
medicininėspriežasties,pastebimabaimėgrįžtinamo,perdėtaslipšnumas,nuolan
kumassusvetimaisžmonėmisar,atvirkščiai–agresyvumas,daugybėkitųpožymių
leidžiaįtartismurtąpriešvaiką.Dokumentetaippatnusakoma,kokssuaugusiųjų
elgesyslaikytinassmurtingu.Pavyzdžiui,psichologinissmurtasgalipasireikštivaiko
atstūmimu,kaisuaugusiejiįvairiaisbūdaisrodo,kadjisnemylimasirnepageidau
jamas, keikimu, atskyrimunuokitų šeimosnarių, neįleidimunamo,prisidengiant
disciplinostikslais,irkt.Atsižvelgiantįseksualiniosmurtospecifiką,rekomendacijų
priedepateikiamiskirtingoamžiausvaikųadekvatausirpažeistoseksualinioelgesio
trumpiaprašymai.

Siekdamas,kadrekomendacijosepateikiamismurtoartimojeaplinkojeatpažinimo
kriterijaiirpagalbosvaikuibūdaimokyklosebūtųtaikomiveiksmingiau,Specialiosios
pedagogikosirpsichologijoscentrasŠMMužsakymušiemetorganizuosseminarus
mokyklųvaikogerovėskomisijųnariams.

ŠMM Ko mu ni ka ci jos sky riaus inf.

Daugiauapietai–kitame„Švietimonaujienų“numeryje.

Skel bia mas 2017–2018 ir 2018–2019 moks lo me tų 
ben drų jų pro fe si nio mo ky mo pla nų pro jek tas

Bendrųjųprofesiniomokymoplanųpaskirtis–apibrėžtiprofesiniomokymoprogra
mųvykdymobendruosiusreikalavimus,pateiktirekomendacijasprofesiniomokymo
teikėjamsmokymoprocesuiplanuotiirorganizuoti.
Šie planai reglamentuoja formaliojo profesiniomokymoprogramų, išskyrus iki

2015m.balandžio2d.Studijų,mokymoprogramųirkvalifikacijųregistreįregistruotų
tęstinioprofesiniomokymoprogramų,įgyvendinimą2017–2018ir2018–2019m.m.
Visasdokumentas–www.smm.lt/naujausiteisėsaktai.

Mūsųinf.



2

Švietimoirmoksloministerijapedagogųrengimotema
parengė internetopuslapį, kuriamepateikė šiomis die
nomis itinaktualųpedagogų rengimomodelioaprašą– 
www.smm.lt/web/lt/pe da go gu-ren gi mo-per tvar ka.
MessavoruožtuskelbiameŠvietimoirmoksloministe

rijoješvietimoirmoksloministrėsJurgitosPetrauskienės,
viceministroGiedriausViliūnoirministrėspatarėjoArmino
Varanauskožiniasklaidaipristatytąnaująjįpedagogųren
gimomodelį.

Lietuvosvaikųugdymasturiatitiktiglobalizacijosirpasauli
niotechnologijųšuoliokeliamusiššūkius.Pedagogųrengimo
sistemąpertvarkytisiūlantišvietimoirmoksloministrėJ.Pet
rauskienėteigia,kad,žiniųirinformacijoskaupimuineabejotinai
pralaimintprieškūrybiškumąirkitųbendrųjųkompetencijųsvar
bą,šalyjebūtinarengtiplatesnioprofilioirnuolatkompetencijas
gilinančiusugdymospecialistus.
„Kuriantnaująjįmodelįremtasišaliesaukštųjųmokyklųpa

siūlymais,dalis jųyraatėjęsupolitiniais įsipareigojimaisbei
Švietimoirmoksloministerijosmatymais.Kaikuriepasiūlymai
suderintisušiuometumokyklosedirbančiaispraktikais.Šis
modelisapimaskirtingųšaliųnuomonesirjauturipalaikymą
tarpšvietimobendruomenėsnarių“,–kalbėjoministrėspata
rėjasA.Varanauskas.
„Kaip turi būti rengiamimokytojai?Koks turėtų būti šiuo

laikinismokytojas?Kokius jam reikėtų kelti kompetencijos,
kvalifikacijos,įgūdžiųreikalavimus?Norėdamiatsakytiįšiuos
klausimus,turimesuprasti,kokieyrašiandieniaimokiniai.Daž
naimokyklojesusiduriatryskartos,todėlprisitaikytiirpažinti
jaunąžmogųtampaiššūkiu.Tai,kastikomums,tiesiognebe
tinkamūsųvaikamsaranūkams.Irmumsbūtinaireikiatokios
specialistųrengimosistemos,kuribūtųpajėgiatlieptilaikmečio
iššūkius“,–susitikimąsužiniasklaidapradėjošvietimoirmokslo
ministrėJ.Petrauskienė.
„Ruošdamipasiūlymus,ieškojomekompleksinių,sisteminių

sprendimų,kurieatneštųlaukiamųrezultatų:mokytojoprofe
sijaigrąžintųderamąprestižą,įmokyklasatvestųmotyvuotus
žmones,kuriegalėtųugdyti irgyvenimuiparengtimūsųvai
kus,ovalstybėpagaliaužinotųirgebėtųprognozuoti,kiekir
kokiųspecialistųreikės,jiemsrengtisutelktumeišsibarsčiusį 
edukologijosmokslo potencialą“, – teigė švietimo irmokslo
ministrė.

ESA MA SI TU A CI JA

„Kalbėdamiapiedabartinęsituaciją,pirmiausiaminimekritusį
pedagogųprofesijosprestižą.Neabejoju, kadnaujos kartos
žmones turėtų ugdyti naujos kartos specialistai:motyvuoti,
atviri,lankstūs,kūrybiški,gebantysnaudotistechnologijomis“,–
pabrėžėministrėirakcentavo,kadšiandienpedagogusrengia
20aukštųjųmokyklų,registruotos129skirtingosstudijųprogra
mos.2015m. įpedagogikosstudijųkryptiesprogramasįstojo
997žmonės.27,5proc. studentų rinkosistudijas,susijusias
sukūnokultūra.Žemaatrankoskartelė–daugnemotyvuotų
studentų.Tikapie25proc.pedagogikosstudijųkryptiesabsol
ventųpostudijųbaigimodirbamokytojais.2015–2016m.apie
50proc.mokytojųbuvovyresninei50metų.Prastademogra
finėpadėtis:Lietuvojevienammokytojuitenka10mokinių,o
Ekonominiobendradarbiavimo irplėtrosorganizacijosvidur
kis–14.Nepaisantto,atskiruoseregionuosekaikuriųdalykų
mokytojųtrūksta(gamtosirkitųtiksliųjųdalykų).
„Reikiapripažinti, kadšiandiennežinome, koksyra tikras

pedagogųrengimo irateitiesporeikiobalansas.Tokiaanali
zė–būtina.Taippatketinameanalizuoti,kaippedagoginės

Nau ja sis pe da go gų ren gi mo mo de lis – kas ki taip?

studijosirdirbančiųpedagogųkompetencijosatitinkabendrojo
ugdymoturinį.Skirsimelėšųpritrauktitarptautiniolygioedu
kologijosmokslininkusilgalaikiamdarbuiLietuvoje,oeduko
logijosmokslininkųpotencialąsutelksimetrijoseaukštosiose
mokyklose“,–pabrėžėministrė.
Pasakjos,mokytojoprofesijayraypatinga:„Tainėravientik

žiniosirįgūdžiai,tai–pasišventimas,tikėjimastuo,kądarai,
irmeilėvaikams.“

KO KIO MO KY TO JO NO RI ME?

 �Dirbančiokomandojesukitaismokytojais.
 � Įtraukiančiomokinius,turinčiusspecialiųjųporeikių.
 � Skatinančiotarpdalykinįmokymąsi.
 �Gebančionaudotistechnologijomis.
 � Atliepiančioindividualiusvaikomokymosiporeikius.
 � Integruojančioformuojamąjįirapibendrinamąjįvertinimą.
 � Teikiančioprofesionaliuspatarimustėvams.
 � Apmąstančioirtobulinančiosavoveiklą.

KO SIE KIA ME PO KY ČIAIS?

Pasakšvietimoirmoksloministrės,vadovaujantistarptautine
patirtimisiekiama,kadmokytojaistaptųtikpatysgeriausi
ša lies stu den tai,todėlmanoma,kadmokytojaiturėtųbūtiren
giamipačiosestipriausioseaukštosiosemokyklose.Siūlomas
tinklinismokytojų rengimomodelis, kuris remtųsi stipriu
edukologijosmokslu,užtikrinant,kadmokytojaibūtųrengia
miVilniuje,Kaune irŠiauliuose.Taip pat svarbugarantuoti
lanksčiusbūdusateitiįmokykląirtaptimokytojais.Tokįkelią
renkasivisosšvietimosrityjepažangiausiossistemos.Geriau
siaisšvietimolyderiaislaikomiSuomija,Singapūras,Kanada,
todėl,analizuojantjųmokymomodelius,matyti,kadįmokyklą
mokytigalimaateitinetikbaiguspedagogikosstudijas.Siū
lomasmišruspedagogųrengimomodelis,kaidalismokytojų
būtųrengiamiįprastulygiagrečiuojubūdu,nuostudijųpradžios
pasirinkdamibūtimokytojais.Taiitinaktualusiekiantiemstapti
pradiniųklasių,ikimokyklinioirspecialiojougdymopedagogais.
Kaikalbamaapiedalykųmokytojus,daugsvarbiau,kadžmo
gus, įgijęs išsilavinimą irsupratęs, jognorėtųmokyti,galėtų
pasirinktikvalifikacijąvėlesniameetape.
„Reikiaatvertigalimybes įmokyklasateitipraktikams.

Tamtikrųsėkmingųpavyzdžiųjauturime–taiprojektas„Ren
kuosimokyti“,–vienąišalternatyviųpedagogųrengimobūdų
įvardijoministrė.
J.Petrauskienėtaippatatkreipėdėmesįįstipresnįpraktinį

pedagogųpasirengimą:„Siekiameužtikrinti,kaddarstudijuo
jantbūtųgalimybėįgytipakankamaipraktinėspatirties.Taippat
įtvirtintiakademinėjeaplinkojeįgytasžiniasperpedagogines
stažuotes.“ViceministrasG.Viliūnaspabrėžė,kadvienerių
metųpedagoginėstažuotė–esminėpedagogųrengimomo
delionaujovė.„Jipadėspasitikrinti,artikraiasmuopasirengęs
taptipedagogu.Beto,jaunasmokytojasgalėslengviauįsilieti
įmokyklosbendruomenęirgautivisąreikalingąpagalbą.Šiai
sistemaipradėtiįgyvendintireikialaiko,nesbūtinasuburtiko
mandą,taiyra:mokyklospedagogą,kuristaptųbesistažuojan
čiojomentoriumi,žmogųišakademinėsbendruomenės,kuris
nuolatpadėtųgautireikiamosliteratūrosirsuteiktųakademinių
žinių.Jieabuvisadalydėtųjaunąmokytojąirsuteiktųreikiamą
pagalbą“,–kalbėjoviceministras.
Žurnalistamspasiteiravus,kokiebuspirmiejižingsniai link

naujojo pedagogų rengimomodelio įgyvendinimo,ministrė
teigė:„Jaušiemetgalimepradėtiveiktisutelkdamiišbarstytą
mokytojųrengimopotencialąįtrisedukologijoscentrusirat
naujindamipedagogųrengimostudijųprogramas.Darvienas
mūsųtikslas–pritrauktitarptautiniolygiomokslininkusįeduko
logijoscentrusirtaipsustiprintiedukologijosmoksląLietuvoje.“



Informacinis leidinys „Švietimo naujienos“ 2017 m. Nr. 7 (373)

3

G.Viliūnasatkreipėdėmesįįtai, kadikimokyklinių,pradinių
klasiųmokytojus,mokytojųpadėjėjusgalėtųrengtiirkolegija.
„Čiatikraineuniversitetųreikalasrengtidarželiųauklėtojus“,–
spaudoskonferencijojesakėviceministras.Pasakjo:„Mokytojo
rengimas–labaiplatus.Jisapimavisąmokytojokarjerą.Pradėti
reikianuoapskaičiavimo,kiek,kokiųirkurmokytojųreikia.Taigi
naujajamepedagogų rengimomodelyjepirmasismomentas
būtųanalizėirplanavimas.Toliau–kandidatųatranka.Žmo
gus gali norėti būtimokytoju, tačiau nebūti psichologiškai
pasirengęsšiaiprofesijai.Čialabaisvarbiosasmeninėssavy
bės.Įatrankąnorimeįtrauktiirmokyklųvadovus.Vėliauvyktų
pedagoginėsstažuotės,kaikandidataieitųįmokyklas.Greta
vyktų pedagoginės studijos.Vienas išmodelio fragmentų –
profesinisaugimas.Mokytojasvisadaturibūtisavoprofesijos 
priekyje.“
G.Viliūnaspastebėjo,kadšiandienėjemokyklojeitintrūks

taįvairovės.„Jojeturibūtiirvyrų,irmoterų,turibūtižmonių,
atėjusiųišpraktikos,jaunųirsenųmokytojų,nesgyvenimas
yraįvairus.Negalibūtitaip,kadvisiyramokytojai,kurienuo
vaikųdarželiožinojo, jogtapsmokytojais.Taiyratamtikras
vienuolynoefektas,užsisklendimasnuogyvenimo.Norėtume,
kadateitų,sakykime,žmoniųišpramonės,galjiečiapadirbs
keletąmetųirvėlgrįšįpramonę,ateisišverslo,artie,kurie
daugkeliavopopasaulįirdabargalinemažaipapasakotiapie
geografiją“,–spaudoskonferencijojesakėšvietimoirmokslo
viceministras.
Anot viceministro, dabar viešumoje dažnai girdime, kad

netirlabaipatyręmokytojaimokyklojeneturivisokrūvio,dėl
to nukenčia jų atlyginimai.Pasekmė–menkstamotyvacija
dirbti.Tadmąstomaapie dviejų specialybių diplomus.Šiuo
atvejumažosmokyklos,ypačregionuose,išspręstųdviproble
masvienumetu:mokytojųtrūkumoirnepakankamopamokų 
krūvio.

KAS PA SI KEIS?

 � Bussukurtitryspedagogųrengimoiredukologijosmokslų
centraiVilniuje,KauneirŠiauliuose.
 � Lietuvojedirbstarptautiniolygioedukologijosmokslininkai.
 � Sukurtos šiuolaikiniusporeikiusatliepiančiosatnaujintos
pedagogųrengimostudijųprogramos.
 � Atsirasmetųtrukmėspedagoginėstažuotėpradedantiems
dirbtimokytojams.
 � Busvertinamanetikstojančiųjųmotyvacija,betirasmeni
nėssavybės,oįatrankosprocesąbusįtrauktosmokyklų
bendruomenės.
 � Sistemiškaibusplanuojamaspedagogųporeikisnaciona
liniulygmeniu.

„Jeinorime turėti tai,kodabarneturime, turimedaryti tai,
konedarome.Kitaippokyčiųnesulauksime.Tiksutelkęedu
kologijosmokslo profesionalus, prisitraukę tarptautinio lygio
specialistus,atsirinkęgeriausiusstudentusiružsitikrinę,kad,
jiems tapusmokytojais, bus sudarytosgalimybės tobulėti ir
augti kaip specialistams, garantuosime, kadpamatinė švie
timosistemosgrandisveiksnepriekaištingai“,–apibendrino
ministrėJ.Petrauskienė.
Paklausta,koksbusLietuvosedukologijosuniversitetoliki

mas,jipažymėjo,kadikigruodžioturėtųbaigtisdiskusijosdėl
šiosaukštosiosmokyklosintegracijossuVytautoDidžiojoar
Vilniausuniversitetu.

Ministerijosatstovųteigimu,pedagogoprofesijosprestižas
buskeliamas irdidinantatlyginimus.Taippatviliamasi, kad
naujasmokytojųrengimomodelispradėsveiktiiki2020m.

AušraŽIDŽIŪNIENĖ

Modulinisprofesinismokymasyralaikomaslanksčiumoky
mo(si)būdu,atitinkančiušiųdienųmokymo(si)reikalavimus,
didinančiu profesinio rengimo patrauklumą ir užtikrinan
čiu galimybęmokyti(s) tenkinant savo poreikius.Modulinis 
mokymasveiksmingaitaikomasdaugelyjeEuroposirpasau
liošalių.
Lietuvojeprofesinismokymastaippatperorientuojamasįmo

dulinįmokymą.ŠvietimoirmoksloministerijosbeiKvalifikacijų
irprofesiniomokymoplėtroscentroiniciatyvabuvoįgyvendinti
projektai, kurių rezultatas – parengtosmodulinėsmokymo
programos.JosšiuometuišbandomosLietuvosprofesinėse
mokykloseircentruose.Vėliauprogramosbuskoreguojamos
irtobulinamosatsižvelgiantįprofesijosmokytojų,vadovųre
komendacijasirpastabas.
AtsižvelgdamasįŠvietimoirmoksloministerijosrekomen

dacijas,Klaipėdos technologijųmokymo centrasmodulines
mokymo programas išbandyti pradėjo 2015–2016m.m.
Pradžioje kilonemažai klausimųdėlugdymoprocesoorga
nizavimo, trūkopatirties, tad teko ieškoti kitųEuropos šalių
moduliniomokymogerosiospraktikospavyzdžių.Tambuvo
pasinaudotaŠvietimomainųparamosfondoadministruojama
„Erasmus+“programa–pateiktaparaiškadalyvautiprojekte
„ModulinisprofesinismokymasEuropoje.Gerojipatirtis“.Pa
grindiniaiprojektotikslai:susipažintisuEuroposprofesinioren
gimoinstitucijųmoduliniomokymopraktika,taikytiįgytąpatirtį
išbandantmodulinesprofesiniomokymoprogramasLietuvos
profesinėsemokyklose, stiprinti profesijosmokytojų dalyko

Eu ro pi nė pa tir tis Lie tu vos pro fe si niam mo ky mui

turinioplanavimoirtobulinimobeivadovųstrateginiomąsty
moirpokyčiųvaldymokompetencijas.Projektotikslinęgrupę
sudarėtrijųKlaipėdosprofesiniųinstitucijųprofesijosmokytojai
iradministracijosatstovai(specialistaiirvadovai),atsakingiuž
moduliniųprogramųišbandymąirveiksmingątaikymąugdymo 
procese.
Per12projektoįgyvendinimomėnesių30profesijosmokytojų

ir/aradministracijosatstovųvykoįsavaitėstrukmėsvizitus
Maltos,Vokietijos,Portugalijos,IspanijosirItalijosprofesinio
rengimomokyklose,miestosavivaldybėsšvietimoskyriuose,
kursuatsakingaisasmenimisdalyvavodiskusijoseapiemodu
liniomokymokoncepcijąirpraktinįįgyvendinimą.Vizitųdalyviai
turėjo galimybę susipažinti, kaip organizuojamasmodulinio
mokymoturinys(nagrinėjomokymoplanus,vertinimogaires,
metodikas,stebėjopraktinįmokymą).
Pasibaigusvizitamsįgytapatirtisbuvopristatytasiunčiančių

mokyklų bendruomenėms.Manome, kad šią patirtį dalyviai
panaudossavodarbeteikdamirekomendacijasdėlmodulinių
programųtobulinimoir/arkoregavimo.

Šis pro jek tas fi nan suo ja mas re miant Eu ro pos Ko mi si jai, „Eras mus+“ pro gra
mos, ku rią Lie tu vo je ad mi nist ruo ja Švie ti mo mai nų pa ra mos fon das, lė šo mis. 
Šis kū ri nys at spin di tik au to riaus po žiū rį, to dėl Eu ro pos Ko mi si ja ne ga li bū ti 
lai ko ma at sa kin ga už bet ko kį ja me pa tei kia mos in for ma ci jos nau do ji mą.

ŽanetaREBROVAITĖ
Klai pė dos tech no lo gi jų mo ky mo cen tro pro jek to va do vė



4

„Tiesapatiriama,oneišmokstama“,–teigėHermanasHe
sė.Ją,tątiesą,galipatirtitikžmogus,besidomintispasauliu,
ieškantisjamesavovietos.Oįpasaulioirsavęspažinimąveda
vieninteliskelias–veikla.
PaskatintašiosidėjosKauno„Varpo“gimnazijosbendruome

nėorganizavotarptautinękonferenciją„Tiriampasaulį–atran
damsave2017“.Kadangivykstajautrečiąkartą,konferenciją
galimavadintitradiciniugimnazijosrenginiu.Jiskirtatiriamo
sios,kūrybinės,projektinėsmokiniųirmokytojųveiklossklaidai.
Konferencijojedalyvavo224mokiniaiirmokytojaiiš22skirtingų
Lietuvosmokyklų,svečiaiišVokietijos,BerufsbildendeSchulen
Soltau,šiuometugimnazijojevykstančio„Erasmus+“projekto
„GyvenimasirdarbasEuropoje“partneriai.Renginįpapuošė
svečiaiišįvairiųinstitucijų–aukštųjųmokyklųdėstytojai,aukš
tesniųjų kursųstudentai, projektų koordinatoriai,Kaunovie
šosiosbibliotekosatstovai.Jietapodarbogrupiųekspertaisir
išrinkoinovatyviausius,įdomiausius,aktualiausiuspranešimus.
Plenariniameposėdyjevisussudominoirjaunimuiaktualūs

pranešimai.VaidaVenckutėNagė,gatvėsmeno,edukacinių
projektų organizatorė, projekto „Kaunas–Europos kultūros
sostinė 2022“ partnerių tinklo koordinatorė, Kauno „Varpo“
gimnazijosabsolventė,skaitėpranešimą„Kaunas–Europos
kultūrossostinė2022“.SimasSirtautas,Kaunojaunimoorga
nizacijųsąjungos„Apskritasisstalas“(KJOSAS)pirmininkas,
Kauno„Varpo“gimnazijosabsolventas,pranešimu„Jaunimas
Kaunomieste“sudominomokiniusirkvietėtaptiaktyviaissavo
bendruomeniųnariais.Pranešimą „KTUstudentųmokslinės
draugijosveikla“pristatėšiosdraugijosnariai.
Viena išsekcijųbuvoskirtatarptautiniųprojektųpatirtims,

siekiant paminėti „Erasmus“ veiklos trisdešimtmetį. Joje visi
pranešimai buvo pristatomi anglų kalba, dalyvavoŠvietimo
mainųparamosfondoatstovasLiutaurasIvoška.Tiekmoki
niai,tiekmokytojaipateikėįdomiosinformacijosapieįstaigose
vykdomus įvairius tarptautinius projektus,mokinių išvykas,
bendradarbiavimąsutarptautiniaispartneriais.
Kitojedarbogrupėjegerąjapatirtimiapieintegruotąmoky

Ti ria me pa sau lį – at ran da me sa ve

mą, įvairių šiuolaikinių netradiciniųmetodų taikymądalijosi
mokytojaiišvisosLietuvos.Buvopateiktaįvairiųintegracijos
galimybiųliteratūros,anglų,biologijos,istorijos,chemijos,ru
sų,pilietiškumonetradicinėsepamokose.Mokytojaidiskutavo
apieprojektinęveiklą,motyvuojančiasmokymosistrategijas.
Darbogrupėje„Nacionalinioorumopatirtys“mokiniaipristatė

darbus,kurieturėtųprisidėtiirpriekiekvienožmogausatskirai,
irprievisos tautossavivertėsugdymo.Jautriaikalbėtaapie
meilęsavogimtajammiestuiiršaliai,apievertybessenuosiuo
serašytiniuoseLietuvosšaltiniuose,apiesocialinesveiklas,
jaunožmogauspatirtįbendraujantsuseneliųnamųgyvento
jais.Vienamokinėpristatėsavopirmąjąkūrybosknygą.Juk
bejausmosavoaplinkai,beistorijos,kultūrosišmanymo,be
pagarbossenatvei,besugebėjimoapgintisavastiesasniekada
nebūsimeoritauta.
Sekcijoje„Mokslinėtiriamojimokiniųveikla“buvopristatyti 

24pranešimai,kuriųautoriai– įvairiųLietuvosmokyklųmo
kiniai.Pranešėjamsdaugvertingųpatarimųdavėekspertai–
Kaunotechnologijosuniversitetostudentųmokslinėsdraugijos
atstovai,VytautoDidžiojouniversitetoGamtosmokslųfakulteto
doktorantai.Pristatytiirkūrybiniaimokiniųdarbaibeistendiniai
pranešimaiįvairiomistemomis–nuolyderystėsirlietuviųliau
diesornamentųikiautomobiliųdizainoirMėnuliokalendoriaus.
Vienakonferencijosgrupėbuvoskirtaprojektui„Kaunas–

LAISVEpatikrinti“, kuriame šiuometu dalyvauja gimnazija:
vykotrijųmokyklųmokiniųdiskusijaapiesvarbiausiusįvykius
Kaune1948–1957m.laikotarpiu.
Konferencijostikslaipasiekti–dalyviaiįgavonaujospatirties,

pasisėmėnaujųidėjų.Jukvisųveiklųtikslasyražmogausau
gimas,pasaulioirsavęspažinimas,sukaupiantkuodaugiau
asmeninėspatirties,leidžiančiossurastisavokeliąbesikeičian
čiamepasaulyje.„Mokyklaneturibūtipasirengimasgyvenimui.
Mokyklaturibūtigyvenimas“(ElbertasGrimasHabardas).

JovitaDAMIJONAITIENĖ
Kau no „Var po“ gjos an glų kal bos mo ky to ja me to di nin kė

Respublikinė konferencija „Daugiafunkcis centras – visos
dienosmokykla“,kuriąorganizavoŠirvintųr.Bartkuškiomo
kykladaugiafunkcis centras su partneriais (Širvintų rajono
švietimo centru irDaugiafunkcių centrų vadovų asociacija),
vykotikkąprasidėjusmokiniųatostogoms.Pasidalytidaugia
funkciųcentrųpatirtimi,kaipsekasi įgyvendintivisosdienos
mokyklosidėjas,aptartiDaugiafunkciųcentrųvadovųasocia
cijosveiklosstrategijos,numatytinaujųdaugiafunkciųcentrų
įsitraukimoįvisosdienosmokyklųkūrimągalimybiųsusirinko
daugiafunkciųcentrųvadovaiirmokytojaiišUtenos,Varėnos,
Mažeikių,Plungės,Šakių,Kėdainių,Kretingos,Raseinių,Kau
no,Šalčininkų,Ukmergės,Vilniaus,Elektrėnųrajonų.Renginyje
dalyvavoLietuvosRespublikosšvietimoirmoksloviceministras
GražvydasKazakevičius,Ugdymoplėtotėscentroatstovaiir
LietuvosedukologijosuniversitetoSocialinėsedukacijosfakul
tetoatstovėdr.GiedrėMisiūnienė.

ŠirvintųrajonosavivaldybėsadministracijosŠvietimoirkul
tūros skyriaus vedėjaRegina Jagminienė nuoširdžiai visus
pasveikinoŠirvintųrajonoadministracijosvardu.Konferencijoje
apie aktualius daugiafunkciams centrams švietimopolitikos
aspektus pranešimą skaitė švietimo irmokslo viceministras

No ri te vi sos die nos mo kyk los –  
pi ni gus skir ki te dau gia funk ciams cen trams

G.Kazakevičius.Viceministrasnetikišdėstėsavomintis,bet
iratidžiaigilinosiįsusirinkusiųjųpastabas,atsakėįpateiktus
klausimus.Susirinkusiuosiusdominošvietimopertvarkosatei
tiesgalimybėsbendrojougdymomokyklose,vadovųatestacijos
irkadencijųklausimai,daugiafunkciųcentrųveiklųplėtrosbei
finansavimoperspektyvos irkt.Viceministraspakvietėdaly
vautivisosdienosmokykloskoncepcijoskūrimodarbogrupėje, 
atstovautidaugiafunkciamscentramsirišsakytiDaugiafunkcių
centrųvadovųasociacijospoziciją.
DaugiafunkciųcentrųaktualijasapžvelgėUgdymoplėtotės

centroMokyklųveiklostobulinimoskyriausmetodininkėGiedrė
Tumosaitė. Ji kvietė teikti paraiškas dalyvauti projekte „Iki
mokyklinioirbendrojougdymomokyklųveiklostobulinimas“,
nusakėplanuojamųprojektoveiklųgalimybes.Susirinkusieji
buvopakonsultuoti irprojektorengimoklausimais, įspėtidėl
prioritetiniųsąlygų,nusakytosgalimybėslaimėtifinansavimą.
Daugiafunkciųcentrųvisosdienosveiklųįvairovęatskleidžia

perkiekvienąsusitikimąpapasakotosišskirtinėspatirtys,kurios
įkvepiaveiktikitus,sutiktosspalvingosasmenybės,negailinčios
savolaikoirpastangųkitųlabui.Šįsykmintimisapiesveikąir
darnųsantykįsuaplinkadalijosiKretingosr.JokūbavoAlek
sandroStulginskiomokyklosdaugiafunkciocentrovyriausioji



Informacinis leidinys „Švietimo naujienos“ 2017 m. Nr. 7 (373)

5

ViceministrasG.Kazakevičiusatsakoįklausimus

mokytojaFelicijaStramilaitė.Menininkė,mandalųkūrėja,lie
tuviųkalbosmokytoja,dabarirmuziejausdarbuotoja,Žolinčių
akademijosdalyvėpakvietėvisusišbandytisveikosgyvensenos
praktiką,įkonferencijosdarbąįnešdamadaugjudesioirge
rosnuotaikos.Dalyviai,paragavęrėmėjųBartkuškioūkininkų
Paliuliųšeimossūrių,patraukėapžiūrėtiBartkuškiomokyklos
daugiafunkciocentro.
Mažeikiųr.Auksūdžiomokyklosdaugiafunkciocentrodirek

torėIngridaBraziulienėvisuspakvietėįsavovadovaujamos
įstaigosjubiliejų.Taprogadaugiafunkciųcentrųvadovaipaža
dėjosusirinktiįkonferencijąspalį.

Platelių universalaus dau
giafunkcio centro direktorė
AstaPlatauninkienėparagino
asociacijos dalyvius aktyviai
veikti,sprendžianttiekinstitu
ciniolygmens,tiekvalstybinius
klausimus.
Konferencijojediskusija tę

sėsi irperpertrauką.Vertingi
neformalūspokalbiai,dalijima
sisartimiausiaisplanaisirpa
tirtimi,plėtojamisantykiaitarp
daugiafunkciųcentrųvadovų,
ryšiai tarp valdžios,mokslo
institucijųirdaugiafunkciųcen
trų– tai tikrosnašiosveiklos
galimybės. Pritarta vienai iš
prioritetiniųasociacijosdarbo
krypčių–siektidaugiafunkcių
centrų įteisinimo įstatymuose
kaipypatingos,daugelįfunkci

jųgalinčiosatlikti,įstaigosstatuso.Daugiafunkciaicentraigali
atliktinemažiaukaipketuriųministerijų(Švietimoirmokslo,So
cialinėsapsaugosirdarbo,KultūrosirnetSveikatosapsaugos)
kuruojamųsričiųdarbus,produktyviaidalyvautiirvyriausybės
priemoniųplanoįgyvendinimodarbuose,kuriantvisosdienos
mokykląirnetik.
Jaučiamės galintys daugpadaryti, tiesiog nereikia pinigų

švaistytivėjais...
Dr.DanguolėKALESNIKIENĖ

Dau gia funk cių cen trų va do vų aso cia ci jos pre zi den tė,  
Šir vin tų r. Bart kuš kio mo kyk losdau gia funk cio cen tro di rek to rė

A
ur
el
ijo
s
V
la
so
vo
s
nu
ot
r.

Kėdainių JuozoPaukštelio progimnazijoje vyko rajoninė
konferencija„Nuoseklusprevenciniųprogramųįgyvendinimas
švietimoįstaigose–keliasįsveikesnęvisuomenę“.Dalyvius
pasveikinusimokyklos direktorėTerezaSotnik pasidžiaugė,
kad J. Paukšteliomokykla turi septyneriųmetų patirtį die
giantLIONSQUESTsocialinioiremociniougdymoprogramą 
„Paauglystėskryžkelės“.Susirinkusiesiemspadėkosžodžiusuž
prasmingąkonferencijątarėrenginioglobėjaKėdainiųrajono
savivaldybėsmeropavaduotojaOlgaUrbonienė.Gerųemocijų
priešplenariniuspranešimusdalyviamssuteikėirmokytojos
RitosRudokaitėsStanišauskienėsvadovaujamosšokiųgrupės
„Artišokas“šokėjai.
Darbogrupėsekonferencijosda

lyviaiaktualizavonuoseklųsocialinį
iremocinįugdymą,suteikiantįvaikui
žinių ir gebėjimų suprasti, valdyti
savoemocijas,nusistatytiirpasiekti
tikslus, jausti ir parodyti empatiją
kitiems. Simboliška, kad konfe
rencija pradėta pranešimu „Gera
pamoka–nuoseklaussocialinioir
emociniougdymosąlyga“,kurįskai
tėNacionalinėsmokyklųvertinimo
agentūrosMokyklųišoriniovertini
moskyriaus vedėja dr.Snieguolė
Vaičekauskienė.Pranešėjaaptarė
gerospamokosprincipus,pateikė
duomenų,kaipugdymosiprocesą
irmokiniųpasiekimusveikiaLIONS
QUESTsocialinioiremociniougdy
moprogramos, įvairiaisaspektais
lyginoKėdainių rajono ir Lietuvos

Emo ciš kai sau gus vai kas – svei kos vi suo me nės pa ma tas

mokyklųvertinimus.Pranešime„Įmokiniogerovęorientuotos
mokykloskūrimas“Kėdainių rajonosavivaldybėsšvietimo ir
kultūrosskyriausvedėjasJuliusLukoševičiusnetikanalizavo
teisiniusdokumentus, lemiančiusnuoseklų prevenciniųpro
gramųirpagalbosmokiniuiįgyvendinimą,betiraptarė,kokie
konkretūsdarbai,siekiantužtikrintivaikogerovę,yraatliktiir
kądarplanuojamapadaryti,siekiantdidesniomokiniųpsichinio
irfiziniosaugumoKėdainiųrajone.Suugdymoįstaigomispa
sirašytossutartysdėlgreitoinformavimoapiesmurtoatvejus,
nuo kitųmokslometų pradžios visosemokyklose steigiami
psichologųetatai,parengtaprogramaapmokytišvietimoįstaigų 



6

Gegužęvykoantrasis2016–2019m.
Kelmės „Kūlverstuko“ lopšelyjedarže
lyje įgyvendinamo „Erasmus+“ projek
to „Mokymasis už klasės ribų“ (angl. 
„LearningBeyondtheClassroomWalls“)
pedagogųmokymosi ir darbo patirties
keitimosi vizitas. Jį organizavo projek
to partneris Colegiul Tehnic Dimitrie
Leonida, esantis Petrošaniomieste,
Rumunijoje.Mokymuose dalyvavo 14
dalyviųiš6šaliųugdymoįstaigų.„Kūl
verstuko“ lopšeliodarželioprojektųva
dovė IrinaParadnikaitėAbromavičienė
irauklėtojaMildaČekanauskienėkartu
sumokytojais iš Belgijos, Bulgarijos,
Italijos,Ispanijos,JungtinėsKaralystėsir
Rumunijosstebėjokolegųrumunųveik
lassuugdytiniais.Daugiausiadėmesio
buvoskirtaugdomosiomsveiklomsne
mokyklospatalpose,o kitoseerdvėse,
taippatlaukopedagogikoselementams
irdarbuisugamtinėmispriemonėmis.
Priimančiojimokyklabuvoparuošusi

turiningąedukacinęprogramą,per ku
riąmokymų dalyviai stebėjoColegiul
Tehnic Dimitrie Leonida lopšeliodar
želio irmokyklos ugdytinių parengtą pasirodymą, atsklei
džiantį rumunų ir čia gyvenančių romų kultūrą, gyvenimo
būdą.Svečiaiapžiūrėjougdymo įstaigųpatalpas, susitiko ir
bendravo sumokytojais,mokiniais. Permokymus rumunų
pedagogaipaaiškinopiešimoantakmenssubtilybesirorga
nizavopraktinįšiosveiklosseminarą.Ikimokyklinioirpradinio
ugdymopedagogai atvykusiemsprojekto partneriamsparo
dė, kokius judriuosius žaidimus jų ugdytiniai žaidžia lauke 
lavindami greitį, orientaciją ir gerindami komandinio darbo
įgūdžius.
Partneriainetikstebėjokolegųrumunųdarbą,betirpatys

aktyviaidirbo.PerColegiulTehnicDimitrieLeonidaorganizuotą
tarptautinįsimpoziumąkiekvienosugdymoįstaigoskoordina
toriusturėjoparuoštiirpristatytipranešimątema„Laukoveiklų
vadyba“ (angl. „TheManagement ofOutdoorActivities“) su
konkrečiaisveiklųpavyzdžiais.„Kūlverstuko“lopšeliodarželio
projektųvadovėI.ParadnikaitėAbromavičienėsavopraneši
mąpagrindėmūsųugdymo įstaigoje2014–2016m. įgyven
dinto „NordplusJunior“programosprojekto „Laukopedago 

„Mo ky ma sis už kla sės ri bų“ Ru mu ni jo je

gikasuMikePūkuotukuŠimtamylėjegirioje“vaizdomedžiaga.
Použsiėmimųugdymoįstaigojebuvoorganizuotisusitikimai

sumiestomeruirįvairiųskyriųvadovaisregionomokyklųins
pekcijojeDevoje.Tenprojektodalyviamsišsamiaibuvoprista
tytaRumunijosšvietimosistema.Partneriaitaippatdalyvavo
interaktyviojebiologijospamokojebotanikosparkeSimerijoje,
kurbuvosupažindintisuRumunijaibūdingaflora.Daugemo
cijųsukėlėinteraktyviistorijospamokaKorvinopilyje,istoriškai
svarbiojevietoje,apipintojepaslaptingomisistorijomis.Perją
projektodalyviamsbuvoįteiktilapaisuįvairiomisužduotimis,
kuriasreikėjoatlikti.
PaskutinęsusitikimodienąvisišventėmePavasariodieną

Europoje,okolegosrumunai ir jųugdytiniaiparuošėsiurpri
zą – ekspoziciją apiemūsų, t. y. projekto partnerių, šalis ir
pagaminonacionaliniųpatiekalų.Susitikimasbaigėsistebėtų
veiklųaptarimu,pasiūlymais,kaippatobulintiprojektinįdarbą.
ĮteiktipažymėjimaiirsusitartasusitiktilapkritįTenerifėje.

 
„Kūlverstuko“l.-d.inf.

Projektodalyvėssurumunųpedagogėmisirjųugdytiniais

darbuotojus,kaipatpažintiirsuteiktipagalbąvaikui,patirian
čiamemociniųsunkumų,smurtą,6 rajonogimnazijosevyk
domastyrimas„Saugimokykla–saugusvaikas“,parengtas
projektasdėltarpinstituciniobendradarbiavimokoordinatoriaus 
pareigybėsįvedimosavivaldybėsadministracijojeirpan.Reto
riniuklausimu„Arprevencinėsprogramostikraipadėssukurti
saugesnęvisuomenę?“įkonferencijosdalyviuskreipėsidr.Dai
vaŠukytė,Socialinio iremociniougdymo institutodirektorė,
LIONSQUESTprogramų vyriausioji instruktorė. Pranešėja
pabrėžė,kadprevencijospagrindas–nuoseklussocialinisir
emocinisugdymas,turintisįtakosvaikosavikontrolei,savimo
nei,pasiekimams. „Prevencija–kaimesvaikuisakome,ko
tikimės,kokįjįnorimematyti,onekojisnegalidaryti“,–sakė
dr.D.Šukytė.
Išklausęplenariniuspranešimuskonferencijosdalyviaidir

bo grupėse, kuriosebuvo perskaityti 22 pranešimai.Darbo
grupėse patirtimi dalijosi ne tik J.Paukštelio progimnazijos
pedagogės,bet ir „Atžalyno“,Šėtos,KrakiųMikalojausKat
kausgimnazijų,„Ryto“irLietuvossportouniversitetoKėdainių
„Aušros“ progimnazijų atstovai. Kaip ikimokyklinio ugdymo

įstaigose formuojami vaikų socialiniai gebėjimai, pasakojo
lopšeliodarželio „Pasaka“,mokyklosdarželio „Obelėlė“dar
buotojai.Asociacijos„Trinus“vadovaisukolegomisdiskutavo
tema„Ugdymasarmokymas–kasnugalimokykloje?“.Kon
ferencijospartnerių–Kėdainiųpolicijoskomisariato–bendro
siospraktikospareigūnėAušraMickevičienėpristatėsėkmės
istorijasbendradarbiaujantsuvisomisKėdainiųrajonošvietimo
įstaigomis.Renginio pabaigoje dalyviai pasirašė rezoliuciją
„DėlsocialinioiremociniougdymostiprinimoKėdainiųrajono
švietimoįstaigose“.
J. Paukštelio progimnazijos direktorėsT.Sotnik teigimu,

konferencijapateisinolūkesčius–sutelkėšvietimoirkitųrajo
noįstaigųdarbuotojuspasidalytigerąjasocialinioiremocinio
ugdymopatirtimi.Viliamės,kadšisrenginysprogimnazijojetaps
tradicija,juksocialinėsiremocinėskompetencijos–sveikesnės
irsaugesnėsvisuomenėspamatas.

LinaADOMAITIENĖ
Kė dai nių Juo zo Paukš te lio pro g jos di rek to rės pa va duo to ja

JolitaMICKIENĖ
Ne for ma lio jo švie ti mo bū re lio „Jau nie ji žur na lis tai“ va do vė



Informacinis leidinys „Švietimo naujienos“ 2017 m. Nr. 7 (373)

7

Milžinožingsniaisprabėga lauktojivasara ir rugsėjo1ąją
pirmokėliai praveria gėlėmis ir šviežiais dažais kvepiančias
mokyklųduris.Kasjųlaukia,kaipjiemsseksis?Šieklausimai
viskirbabūsimųpirmokųtėveliųgalvose.

Pirmojiklasė–savotiškasišbandymasiriššūkisnetikvai
kams,betirjųtėveliams,tainemenkastresoiradrenalinodozė
kiekvienam.Kadapsaugotumevaikusnuostipriųišgyvenimų,
galimetamruoštis.Pirmiausia,kalbėkitėssuvaikuapiemokyk
lą,pavaikščiokitebūsimosmokykloskoridoriais,kadkeliasįją
irjipatibūtųpažįstami.Jeivaikassusipažinsarjauyrapažįsta
massusavomokytoja–puiku,nesjisjausissaugiau.Svarbu
neskubantsupirktipirmokuireikiamasmokyklinespriemones,
kadgalėtų jasapžiūrėti,susidėti įrašomojostalostalčiusar
kuprinę.Vaikaiyrasmalsūs,jiemsįdomunetikpamatyti,betir
išgirsti,kąapiemokykląkalbatėveliai,kokiejųlūkesčiai,gal
būttėveliaipasidalysdžiugiaisprisiminimaisapiesavopirmąjį
susitikimąsumokykla.Daugnaudossuteikiaišgirstosistori
jos,skaitytosknygos,kuriamospasakosapiemokyklą.Tokio
amžiausvaikamsdarlabaipatinkaanimaciniaifilmai,įvairios
pasakosapiegyvūnųmokyklas.Viskągaliterastiknygynuose
arbainternetosvetainėse.Taiskatinsvaikųirtėvųsocialinius
bendravimoįgūdžius,gerinstarpusavioryšį.Svarbuįsiklausyti
į vaiko samprotavimus, susijusius sumokykla, leisti išsipa
sakoti,opaskuidraugerastisprendimobūdus,kaipišvengti
tikrųbaimiųmokykloje.Dažnaidalisbūsimųpirmokųateinaiš
darželiųgrupiųjaususidraugavę,pažinodamivienikitus,bet
reikėtųpakalbėtiirapietai,kadklasėjebusnaujųvaikų,sujais

Kaip pa dė ti bū si mam pir mo kui?

reikėssusidraugauti.Galibūti,kadklasėjemokysisirnegalią
turintisvaikas,tadsvarbupakalbėtiapiepagalbąsilpnesniam,
apietai,kadsvarbuišklausytikitonuomonę,nepertraukinėti
kalbančiojo, susipykus gebėti susitaikyti. Svarbu pažadinti
vaikosmalsumąkalbantapiebūsimasžiniasirgerasemocijas
patiriantsėkmę.Naudingairprasmingapasakotiistorijas,ką
reikiadaryti,jeinepasiseka,pakalbėtiapietai,kadmokykloje
yramokytojų, galinčių padėti. 7–11 vaiko gyvenimometais
formuojasisavivertė,asmeniniųvertybiųsistema,todėlsvar
bupastebėti,padrąsinti,pastiprintimotyvuojančiaisžodžiais:
„Tugali“,„Tusugebi“,„Tautikraipavyks“irkt.Nebarkitevaiko
užtai,kadsunkiausekasiišmoktiskaityti,rašytiarskaičiuoti,
kad lėtesnis jo darbo tempas, nepakankamai tiksliai artiku
liuoja kalbos garsus, sunkiai sekasi rišliai pasakoti ir pan.
Mokyklosedirbapagalbosmokiniuispecialistai,kurieatpažins
irįvardyskylančiussunkumus,padėsįveiktiadaptacinius,dė
mesiosukaupimo,skaitymo,rašymo,skaičiavimoarkitokius 
sunkumus.
Pirmokųtėveliamsbūtinažinoti,kadnorintleistivaikus,ku

riemstaiskalendoriniaismetaisdarnesuėjo7eri,įpirmąklasę
būtinakreiptisįpedagoginępsichologinętarnybą,kuriojebus
atliktasvaikobrandumomokyklaiįvertinimas.
Svarbiausiavaikuižinoti,kadmokyklojeyrasauguirgera,

omokytis–įdomu,malonuirlinksma.

LaimaPAULAUSKIENĖ
Jo niš kio r. švie ti mo cen tro pe da go gi nės psi cho lo gi nės tar ny bos 

lo go pe dė me to di nin kė

„Eras mus+“ pro gra mos pro jek tas Ute nos  
mo kyk lo je-vai kų dar že ly je „Var pe lis“

mokslinęparodąapievandenį,mokėmėsjįtaupyti,organi
zavome„Pasauliošvarinimo“akciją,kūrėmestaložaidimus
ir įvairiausius daiktus iš perdirbtųmedžiagų, gaminome
ekologiškąmaistą,kūrėmefilmukus,plakatus,dainavome,
šokome,norėdamiperteiktisavoįsipareigojimus.Organiza
vomelabdarosrenginius.Mūsųmokiniaikartusumokytojais
turėjogalimybępaviešėtiprojektopartneriųšalyse,susipa
žintisujųkultūra,kraštovaizdžiu,švietimosistema.Šešiolika
mokinukųbuvodeleguotiįskirtingasšalisirtapomokyklos
vaikųdarželio„Varpelis“ambasadoriais,atstovaujančiaisir
pristatančiaismūsųatliktasveiklas.Vaikaigyvenošeimose
irsusiradodaugdraugų.Grįžęsavopatirtimidalijosisuvisa
mokyklosdarželiobendruomeneirkitomismiestomokyklo
mis.Šiųmetųpavasarįpatyspriėmėmedelegacijasišvisų
šaliųpartneriųmokyklų.Perviešnagępristatėmesavošalį,
miestąirmokyklą,organizavomesolidarumosavaitę,lankė
mėspasmiestomerą,rengėmekonferencijas,oviešnagės
pabaigąvainikavoprojektopabaigoskoncertas„Solidarumo
irdraugystėsžiedas“.
Prabėgusdvejiemsmetamsgalimedrąsiaididžiuotispa

siektaisrezultataisirsavomokiniais.
GritaMORKIENĖ

Veik la yra fi nan suo ta iš „Eras mus+“ pro gra mos, ku rią Lie tu vos Res pub li
ko je ad mi nist ruo ja Švie ti mo mai nų pa ra mos fon das, lė šų. Šis pra ne ši mas 
at spin di tik au to riaus po žiū rį, bet ne Švie ti mo mai nų pa ra mos fon do, 
Eu ro pos Ko mi si jos ar jos ins ti tu ci jų, to dėl Eu ro pos Ko mi si ja ne at sa ko 
už me džia gos tu ri nį ir ga li mą in for ma ci jos nau do ji mą.

Utenosmokyklosvaikų darželio
„Varpelis“ bendruomenė kartu su
Prancūzijos, Ispanijos,Graiki
jos, Italijos, Lenkijosmokyklų
bendruomenėmispastaruosius
dvejusmetusdalyvavo„Eras
mus+“ programos tarpmokyk
linių strateginių partnerysčių
projekte „Už žaliuojantį pasaulį:
leiskimevaikamsveikti“. Jo tikslas–nuomažensplėtoti
socialinįirverslumougdymą,skatintivaikusatsakingaiveik
ti,supažindintisuaplinkosapsaugos irsociokultūrinėmis 
problemomis,ugdytiįvairiasvertybesirverslumuireikalingas
savybes,tokiaskaippasitikėjimassavimi,atkaklumas,inicia
tyvumas,kūrybiškumas,atsakingumas,savarankiškumasir
komandinėdvasia.„Varpelio“ugdytiniaikartusutėveliaisbei
visaisšiosšvietimoįstaigosdarbuotojaisaktyviaiįsitraukėį
bendrasprojektoveiklas.Vykoįdomūsužsiėmimai,susijęsu
vandeniu,bioįvairove,atsinaujinančiaisenergijosištekliais,
rūšiavimu,ekologiškumaistuirsolidarumu.

Šisprojektasleidosavomokiniamspasėtiviltiessėklą,
kadmūsų planeta gali tapti gražesnė.Mes, europiečiai,
turėtumenepamiršti,kadvanduo,atsinaujinantysenergi
josištekliai,bioįvairovė,maistasneturėtųbūtišvaistomiir
kaddidžioji dalis atliekųgali būti perdirbama.Parodėme
solidarumąirmokėmesavomokinius,kaippatiemstaida
rytikasdieniamegyvenime.Rinkomemedžiagąirruošėme



8

Mokyklose

„Mokytis – išmintinga,
kurti – dieviška“ (Johnas
Saxe).Šiežodžiaigalitapti
raktuįmenininkodarbųpa
saulį,kaijaubaigtateorija
irprasidedapraktinėveikla,
paliečianti žmonių sielą ir
jausmus.
Tokia veikla buvo pri

statytaVilkaviškiokultūros
centre, įgyvendinant edu
kacinįmiuziklą „Intervalai
gyvai“ pagal Nijolės Sin
kevičiūtėsleidinį„Intervalų
siuita“.Miuziklo kūrėjai –
Vilkaviškio muzikos mo
kyklos,tospačiosmokyklos
Kybartų filialo, Virbalio ir
Alvitopagrindiniųmokyklų
mokiniai,Vilkaviškiomuzi

kosmokyklosmokytojų instrumentinėgrupė.Minėtižmonės
atlikodidelįdarbą,pristatydamišiuolaikinęmuzikąklausytojui.
Miuziklasbuvoderinamassurespublikiniuteorinėspraktinės
raiškosseminaru„Teorijostransformacijosįmuzikiniuskūrinius
NijolėsSinkevičiūtėskūryboje,arbaintervalaikitaip“,perkurį
dalyviaisužinojoapieteorijostransformacijąįmuzikiniuskū
riniusirgalimybęteorinesžiniaspritaikytikasdieniamedarbe
kūrybiškai.Perseminarąpasidalytapraktiniaispatarimais,kaip
interpretuotišiuolaikiniuskūrinius,kaipteorijąpateiktipatrauk
liaiirsuprantamaijaunimui.

Edu ka ci nis miu zik las „In ter va lai gy vai“

Renginys buvo organizuotas atsižvelgiant į šiuolaikinio
švietimosiekius: jaunimopilietiškumougdymą,etnokultūros
pažinimo skatinimą, pasakėčių, patarlių, pasakų, priežodžių
populiarinimą.Šiandieniametechnologijųpasaulyjeypačsvar
buplėtotimokiniųmeniniusgebėjimus,sudarytisąlygasjiems
atsiskleistiįvairioseveiklossrityse,skatintijaunimosaviraišką,
palaikytibesiskleidžiantįjaunųjųmenininkųtalentą.
Seminarodalyviaiturėjogalimybęišvysti,kaipteorijavirs

ta praktiniaismuzikiniais kūriniais.N.Sinkevičiūtės leidinio 
„Intervalųsiuita“analizėatvėrėdaugiausolfedžiointegracijos
galimybiųperdainavimo, fortepijono irkitųprogramųpamo
kasbei bendrojo ugdymo įstaigųugdomąją veiklą.Taippat
buvoaptartoskūrybiškumuipalankiosaplinkoskūrimostrate
gijos.Mokytojamsbuvosudarytossąlygosdiskutuotijaunųjų 
menininkų kūrybiškumo ir meistriškumo ugdymo klausi
mais. Pristatyta galimybė renginį vizualizuoti šiuolaikinėmis 
technologijomis, kurias įgyvendinti padėjoVytautoDidžiojo
universiteto Informatikos fakultetoMultimedijos laboratorijos
studentės.
Seminaro dalyviams pristatytas edukacinismiuziklas „In

tervalaigyvai“pasakojo,kadžmonėsgyvena „baisiai“ civili
zuotamepasaulyjeirpamiršta,jogšaliayrakitas,mitologinis,
lygmuo. Vaikai, nuomažų dienų apsikabinę išmaniuosius
telefonus,nebežino,kadyrakaukų,maumų,bezdukų,opo
loveledažnaislepiasiNežiniaKas...Apieraganasvaikaiviena
auseleyragirdėję,tačiauiršiųbūnavisokių.Nuostabiausia,
kadmiuziklelaumėmisirkaukučiaistapopatysatlikėjai,kurie
linksmai iršiek tiekmistiškaiperteikėmitologinįpasaulį,su
prantamą,jaukųmažamirdideliam.Muzikabuvoderinamasu
lietuviųmitologija,beto,renginysturėjoirgerąžiniąmuzikos
specialistams.Jisprogramosdalyviamspadėjogeriaupažinti
solfedžiointegracijąįkitusmuzikiniusdalykus.

Miuziklassulaukėdaugybėsšiltųatsiliepimų,priminė,kad
šaliakasdienybėsegzistuojapasaulis,kuriamegyvena„nema
tomimūsųstebėtojai“.

VilmaGURSKIENĖ
Vil ka viš kio mu zi kos ir Vir ba lio pagr. mklų mo ky to ja me to di nin kė



Informacinis leidinys „Švietimo naujienos“ 2017 m. Nr. 7 (373)

9

Švenčionių Juliaus Si
niausmenomokyklairLie
tuvosRespublikossusisieki
moministerijavykdėprojek
tądailės piešinių konkursą
„Kokiu laivu aš plauksiu į
Klaipėdą“.Projektopagrindi
nistikslas–skatintiugdymo
įstaigų glaudesnį bendra
darbiavimąirdalijimąsige
rąjapatirtimi.Tikimasiįtrauk
tiįvairiųmokymosiinstitucijų
mokinius į aktyvią gam
tosaugos veiklą, formuoti
atsakingą požiūrį į saugų
vidausvandenųnaudojimą
ir išsaugojimąateities kar
toms. Konkurse dalyvavo
RytųLietuvosmokyklų7–18
metųmokiniai. Partneriais
pakviesti tapti Susisiekimo
ministerija, Kaltanėnų ug
dymo ir turizmo centras,
Reškutėnųtradiciniųamatų

centrasirŠvenčioniųrajonosavivaldybėsViešojibiblioteka.
Perpirmąjįkonkursoetapąmokiniaiįvairiomistechnikomis

piešėpiešinius, juosvertinti pristatė įŠvenčioniųJ.Siniaus
menomokyklą.Komisijąsudarėkompetentingiatstovai.Ge
gužę buvo paskelbti konkurso rezultatai. Pirmąsias vietas
užėmė:UlaŠavdinytė,GeilėGalatiltytė,KarinaDalgedaitė
(ŠvenčioniųJ.Siniausmenomokykla),PaulinaLavrinovičiūtė
(Pabradės„Ryto“gimnazija),GabrielėRimašiūtė(Švenčionėlių
menomokykla),AleksandrasMaminskas(ŠvenčioniųZigmo
Žemaičiogimnazija).
Antrasiskonkursoetapasvykobirželio1d.(Vaikųgynimodie

ną)Susisiekimoministerijoje,kurnugalėtojaibuvoapdovanoti
susisiekimoministroRokoMasiuliopadėkosraštaisirdovano
mis.Susisiekimoministerijojeatidarytapiešiniųkonkurso„Kokiu
laivuašplauksiuįKlaipėdą“darbųparoda.Čiapatnugalėtojų
laukėSusisiekimoministerijosparengtastaigmena–nemo
kamakelionėtraukiniuįKlaipėdąiratgal,Lietuvosaukštosios
jūreivystėsmokyklosdovana–nemokamaspasiplaukiojimas
laivupoKlaipėdosjūrųuostą.
Trečiasiskonkursoetapas–smagiišvykaįKlaipėdą.IšVil

niausgeležinkeliostotiesdidelisbūrysmokinių,lydimiŠven
čioniųJuliausSiniausmenomokyklosdirektoriausRaimondo

Gaidžio,manęs,Reškutėnų tradicinių amatų
centroEtninėsveiklosskyriausvedėjosdr.Re
ginosMikštaitėsČičiurkienės,iršauniųtėvelių,
sulipo į naujutėlį traukinio vagoną ir pajudėjo
Baltijos jūros link.Kelionėpatogiamevagone
neprailgo.Klaipėdoje keliautojuspasitikoLie
tuvosRespublikos jūreivystėsaukštosiosmo
kyklosKarjerosirkomunikacijosskyriausvedėja
dr.GenutėKalvaitienė.Ekskursinislaivas„La
guna“visusplukdėKlaipėdosuostovandenimis
ikipatskystųjųdujųterminalo„Independence“ir
atgalikiJūrųmuziejaus.Didelįįspūdįpalikonau
jasdelfinųpasirodymasKlaipėdosjūrųmuzie
jausdelfinariume.PersikėlękeltuišSmiltynės,
pėstutenužingsniavoikipatKlaipėdosmiesto
simbolio,medinioburiniolaivo„Meridiano“.Su
sėdęparkelyjeirskaniaiužvalgę,klegėdamivisi
susėdoįtraukinįKlaipėda–Vilnius.

Ketvirtasis,baigiamasis,konkursoetapasvykobirželio19d.
Kaltanėnųugdymoirturizmocentre.ŠvenčioniųJ.Siniausme
nomokyklosdirektoriusR.Gaidyspartneriamsįteikėpadėkos
raštus.Renginiodalyviamsbuvoišdalytimediniųlaiveliųgami
niai,kuriuospadarėamatųcentrorėmėjasMB„Erega“vadovas
EdgarasStrakšys.Kiekvienasturėjogalimybęsavarankiškai
užbaigtilaivelįirjampagamintibures.Paruošimoleistiįvandenį
darbaivykosmagiaiirišradingai.Kaltanėnųugdymoirturiz
mocentrodirektoriusKęstutisLisauskasvisiemspadovanojo
pasiplaukiojimąvaltimisŽeimenosupe.Laikydamipagamintų
laiveliųflotilę,drąsiaiirdamiesisrauniaupe,nuplaukėikiliepto,
nuokurio įvandenįbuvopaleisti laiveliai,nunešę linkėjimus
LietuvoskultūrossostineiKlaipėdai.
Aplankytidailėspiešiniųkonkurso„Kokiulaivuašplauksiuį

Klaipėdą“parodąbusgalimaSusisiekimoministerijoje,Lietuvos
aukštojojejūreivystėsmokykloje,Labanore–mažojojekultūros
sostinėje,ŠvenčioniųrajonosavivaldybėsViešojojebiblioteko
je,ŠvenčioniųVisųŠventųjųbažnyčioje,Reškutėnųtradicinių
amatųcentreirŠvenčioniųJ.Siniausmenomokykloje.

Dr. ReginaMIKŠTAITĖ-ČIČIURKIENĖ
Reš ku tė nų tra di ci nių ama tų cen tro Et ni nės veik los sky riaus ve dė ja

„Ko kiu lai vu aš plauk siu į Klai pė dą“

Perkonkursolaureatųapdovanojimoceremoniją 
LRsusisiekimoministerijoje

PasiruošęplukdytilaiveliusŽeimenosupe



10

Alytaus Putinų gimnazijos bendruomenei
atnaujinusfilosofiją(„Pažinti,patirti,grąžinti
pasauliuiirsau“)irviziją(„Moderni,teikianti
integralų pažinimo ir atradimodžiaugsmą,
atviradialogui ir kaitai, brandžiąasmenybę
ugdantigimnazija“),miestomokiniamspa
siūlytosdviišskirtinėsugdymosiformos:„Kū
rybiškųirgabiųmokiniųugdymoprograma“
(KUV)irKaunotechnologijosuniversiteto(KTU)
universitetinėsklasėsveiklosmodelis.

„Kūrybiškųirgabiųmokiniųugdymoprograma“
skirta I–IIklasiųkūrybiškiems irgabiemsmoki
niamsgilinti6mokomųjųdalykų(lietuviųkalbos,
matematikos,istorijos,chemijos,fizikos,biologi
jos)žiniasirgebėjimuskitaip.Mokiniaiirmoky
tojai drauge formuojaugdymo turinį, pasirenka
dominančias temas, nagrinėja jas ciklais (vienas ciklas – 7
pamokos),taipatrandakuonaujesniųsąsajųsuminėtaisdaly
kais.Tokiaprogramavykdomagimnazijojejaupenktusmetusir
kasmetkoreguojamaatsižvelgiantįmokiniųporeikiusirintere
sus.Mokytojųkomanda–lietuviųkalbos(mokytojosDanguolė
GintalienėirAlgidaSabonienė),istorijos(mokytojasRobertas
Šiugždinis), chemijos (mokytojaElvyraGeležauskienė), fizi
kos (mokytojasTomasBuzaitis), biologijos (mokytojaVilma
Gumenikovienė)irmatematikos(ČesėBanišauskienė)–kas
kartieškoiratrandapažangiųidėjų,kaipugdytibendravimoir
bendradarbiavimogebėjimus,skatintikūrybiškumą,integruoti
veiklas.Šiaismetaismokiniai pasirinko integruotaimokytis
pagal4teminiusciklus(I–gyvūnai,II–spalvos,III–medis,
IV–vanduo).Baigdamikiekvienącikląmokiniaipristatėsavo
pasiekimus,integruotosveiklospatirtįirkūrybiniusatradimus
peratskirastemospamokas.
PasirinktosKUVprogramosįgyvendinimasduodakokybinių

rezultatų,palygintisukitaisgimnazijospirmokais.Geriausiaitai
įrodomokiniųpasiekimaimiesteiršalyje.KUVklasėsmokinių
kūrybiniaidarbainekartąbuvopristatytigimnazijosbendruo
menei:IaklasėsmokinėPaulinaPaškevičiūtėsukūrėeilėraštį
irtaipvisuspasveikinošv.Velykųproga,apieklasėsišvykas
elektroninėjegimnazijoserdvėjepasakojaKarolinaKlimaitė,
o vienospačių aktyviausių gimnazijos jaunųjų žurnalisčių – 
VilijosKazlauskaitės–interviusumokiniaisirstraipsniainuo
latskelbiamiAlytausmiestoelektroninėjeerdvėjeirapskrities
spaudoje.Putinųgimnazistėsminiatiūrųkonkursepelnėpri
zinesvietas.
Pačiųmokiniųišsakytosmintyspatvirtinaprogramosdaro

mąįtakąasmenybėspatirčiai:„Supratau,kadkelimokomieji
dalykai, atrodantys visiškai skirtingi, gali būti susieti vienos
temos,tikreikiapasitelktikūrybiškumą“,„Sužinojau,kadesu
kūrybiškesnė,neimaniau,kadmanpatinkadirbtibendraminčių
grupėje.Manonuomonėapiekūrybiškumąpasikeitė,atsirado
didesnisporeikiskurti“,„Dingobaimėkalbėtipriešauditoriją“,
„KUVmane išlaisvinonuobaimės,kadkažkąnetaippada
rysiuarpasakysiu“, „Supratau,kadperKUVpamokasgaliu
sužinotiapiesavodarneatrastusgebėjimus,kadgaliudarbus
atliktikūrybiškiauirišradingiau.Sužinojau,joggaliudirbtikitaip
neguvisada,kadsiekdamarezultatoturiuįdėtidaugdarbo.“
Universitetinėsklasės(KTU)modelis apimamokiniųugdymą

gimnazijosirKaunotechnologijųuniversitetoįvairiųfakultetų
aplinkose.AlytausPutinų gimnazijos direktorėDaivaSaba
liauskienėpasirašėbendradarbiavimosutartįsuKaunotech
nologijosuniversitetu.Nuo2016m.mokyklojesukomplektuota
universitetinėpirmokųklasė.Mokiniai,kuriemokosiuniversi
tetinėjeklasėje,išklausęmetinįkursąiratlikęvisaspraktines
užduotis,gausuniversitetoirgimnazijosjungtinįpažymėjimą.

Pa žin ti, pa tir ti, grą žin ti pa sau liui ir sau

MokiniaidirbopagalKTUirAlytausPutinųgimnazijospa
rengtąoriginalųugdymomodelį.KTUklasėsveiklavykdoma
dviem kryptimis:mokymosi veikla gimnazijoje irmokymosi
veiklaKTU.Iklasėsmokiniamsgimnazijosaplinkojepasiūlyti
4papildomimodeliai:programavimas„Processing“aplinkojeir
robotikabeiplanimetrijairfinansai.IIklasėjedaugiaudėmesio
skirsfizikostyrinėjimams,chemijostechnologijomsirbiotechno
logijoms.Universitetoaplinkojemokiniamssudarytossąlygos
stebėtipraktinęveikląfakultetuose,susipažintisuaukštosios
mokyklosmokymobaze(laboratorijomis,kompiuteriųklasėmis,
biblioteka,muziejumiirkt.).
Vadovaujant gimnazijos direktorės pavaduotojai ugdymui

VytaiŠiugždinienei irKTUStudijų informacijos skyriaus va
doveiAurelijaiNaseckaitei, įvairių dalykųmokytojams uni
versitetodėstytojai teikėdalykinę irmetodinęparamą,kartu
rengėbendrasugdomąsiaspriemones,skaitėpaskaitas,vedė
mokomuosiusrenginius.Klasėsauklėtojosirmatematikosmo
kytojosJūratėsNenartavičienėsglobojamiirmoduliųmokytojų
EduardoSosunovičiaus(robotika),T.Buzaičio(fizika),Vygando
Banišausko(informacinės technologijos),JolitosNoruvienės
(finansai)palaikomidalyvavoKTUorganizuojamuosekonkur
suose,festivaliuose,protmūšiuose,karjerosdienose,ekspe
rimentų stebėjimuose ir praktinėse laboratorijose.Per šiuos
mokslometus,svečiuodamiesipaspartnerius,mokiniailankė
KTUmuziejų,susipažinosuistorineprof.KazimieroVasiliausko
medžiagųatsparumolaboratorija,stebėjoinžinieriausRomu
aldoJakubauskoatliekamusbandymus,dalyvavoužsiėmime
„Viešasiskalbėjimasirlyderystė“(lektorėAudronėDaubarienė),
paskaitoje„Arištikrųjųžinomesavoteisesirpareigas:kąpa
sakytųTemidė“,kuriąvedėdr.VidmantėGiedraitytė,išklausė
dėstytojosLieposBikulčienėspaskaitą„Skaičiavimainaudingi
mūsųsveikatai“irkt.
MokiniamsįsiminėvizitasįKTU„Santakos“slėnį,užsiėmimai

„Bloomberg“laboratorijoje,veiklapraktinėsedirbtuvėse„Eta
noliokoncentravimaspramoniniurektifikatoriumi“.Ugdytiniai
lankėsi Neardančių tyrimųmetodų ir Presų laboratorijose,
dalyvavo tryliktajamemokslo festivalyje „ErdvėlaivisŽemė“,
vykdė įdomiosiosfizikos,chemijoseksperimentus,dalyvavo
konferencijoje„Codethefuture“,stebėjoužsiėmimądiskusiją
„KaiptapauKTUVIP“(lektorėJulijaKravčenko)ir„Fizikas–
geriausiaiapmokamasbedarbis“(lektoriusDovydasGrigaitis).
Kūrybinesidėjasmokiniaigalėjoįgyvendintikūrybinėsedirb
tuvėse„FabLab“.
Įklausimą„KaipsekasiAlytausPutinųgimnazijosKTUkla

sėspirmokams“atsakėGintarėKazlauskaitė:„Ašsavoateitį
ketinusietisutiksliaisiaismokslais.Pasirinkaušiąklasęirjoje
besimokydamasupratau,kadmatematikairfizika–manomyli
miausiospamokos.Meilėbiologijaiirchemijainiekurneišnyko,



Informacinis leidinys „Švietimo naujienos“ 2017 m. Nr. 7 (373)

11

Siekiant,kadugdymoprocesasmokyklojevyktųšiuolaikiškai,
reikiageraiapgalvoti,tinkamaiparinktiugdymo(si)būdus.Patir
timigrįstasmokymasissudarogalimybęmokiniamspatraukliai
gilintiteorinesžinias,priimtisprendimus,reikštiirpagrįstisavo
nuomonęatliekanttyrimus.Mūsųmokyklospasirinktakryptis–
gamtamokslinisugdymas.Vienaištokiomokymogalimybių–
projektinėveiklairintegruotasugdymas.
Kovo–gegužėsmėnesiaisKretingosr.Kurmaičiųpradinės

mokyklosantrokaiįsitraukėįasociacijos„Gyvojiplaneta“ini
cijuotąekologinįkūrybinįprojektą„Manodraugas–vanduo“.
Sumanymotikslas–ugdytipilietiškumą,ekologinįsąmoningu
mą,skatintivaikusirjaunimąįsitrauktiįaplinkosauginesveiklas
artimiausiojeaplinkoje.Projektasbuvointegruotasįugdymo
turinį,nesvienasišuždavinių–plėtotitarpdalykinęintegraciją
ugdymoįstaigoje.Perveiklasmokiniaisužinojo,iškurkiloupės
Akmenavardas,iliustravopadavimąirsukūrėgarsinęknygelę.
Prisiminęsaugauselgesioprievandenstaisykles,nupiešėnu
rodomuosiusirdraudžiamuosiusženklus,geriausiuspakabino
Kurmaičiųpaplūdimyje.Labiausiaimokiniamspatikusiprojekto
veikla–pažintissuupėjegyvenančiaisgyvūnais.Sujaisvaikai
susipažinoperintegruotąlietuviųkalbosirpasauliopažinimo
pamoką,kurivykolaukoskaitykloje.Mokytojaitalkinobiblio
tekininkėIngridaRinkevičienė.Jikūrybiškaiįveikląintegravo
skaitymoskatinimoprojektą.SkaitydamiJonoAvyžiausknygą
„Didžiojoužutėkiogyventojai“,mokiniaisusipažinosuvandens
gyvūnųgyvenimoypatumaisiratlikoįvairiasskaitymosuvokimo
užduotis.Įgytasžiniaspritaikėperkitądienąvykusiąpasaulio
pažinimoiranglųkalbosintegruotąveiklą„Paupiodetektyvai“.
TyrinėdamiAkmenosupėsužutėkiopakrantę,mokiniaiieško

Kaip ant ro kai ta po pau pio de tek ty vais

jobebrųveiklospėdsakų.IšanglųkalbosmokytojosLoretos
Jurgutienėsangliškaipateiktųtekstųsurinkoinformacijąapie
šiuosvandensgyvūnus.Paskuimokiniaibandėįveiktiinžine
rinį iššūkį–pastatytigautameindeužtvanką,kurikuoilgiau
nepraleistųvandens.Taipadarytinebuvolengva,betdauguma
mokiniųiššūkįįveikė.
Esminis ugdymosi per patirtįmomentas–atradimas.Per

integruotaspamokasirprojektinęveikląmokiniaiįgijonaujos
patirtiesirpažinogyvenamąjąaplinkąnaujaisaspektais.

ElonaBRUŽIENĖ
Kre tin gos r. Kur mai čų prad. mklos mo ky to ja me to di nin kė

tikišaugo.Labiausiaišiaismokslometaisapsidžiaugiau,kaido
vanųgavomevirtualius,mokymositikslamsskirtus3Dakinius.
Tąakimirkąbegalodžiaugiausi,kadpasirinkauKTUklasę.“
Paklausta,kąpatartųtiems,kuriedarneapsisprendė–rinktis
KTUklasęarne,atsakė:„BūsimiejiKTUklasėsmokiniaituri
žinoti,kadmokysisdaugirįdomiai,oišvykosįuniversitetąbus
visadavertingos,nesstudentaisupažindinasuKTUtaisyklė
mis,dėstytojaipasakojaapiestudijųprogramas,daugiausia–
apietiksliųjųmokslųstudijas.Įvairūseksperimentai,žaidimai,
bandymai,paskaitos,istorijosvisadapaliekaįspūdį.Itinsmagu,
kaieksperimentaiirbandymaiatkeliaujaįgimnaziją.Buvimas
KTUklasėje leidžia labiaupažintisave,suprasti,konoriu iš
savęsiraplinkinių,opažintissunaujausiomistechnologijomis
praplėtėmanoakiratį.“
Vienasgeriausių įrodymų,kadKTUklasėsmokiniaidaug

dirbaneveltui,taifaktas,jogregioninėse„FirstLegoLeague“
varžyboseKauneAlytausPutinųgimnazijaiatstovavoIbgim

nazistai: Evita Lukšaitė, JorisKibildis, LauraMatulevičiūtė,
ArvydasMazauskas,DominykasNedzinskas,ViliusJokūbas
Šlikas,JustinasŠimas.Išvisoregioninėsevaržybosedalyvavo
17komandųišįvairiųKaunoregionomiestų,oAlytausPutinų
gimnazistaiiškovojo2ąjąvietąprojektųturnyre.

GimnazijosdirektorėspavaduotojaugdymuiV.Šiugždinie
nė,programosirmodeliopasiūlosiniciatorėirveiklųvykdymo
koordinatorė, teigia,kad toksugdymomodelispasiteisino ir
AlytausPutinųgimnazijos bendruomenei padeda kryptingai
įgyvendinti savomisiją: „Ugdyti visapusiškai išsilavinusius,
kūrybingus,verslius,aktyvius,pozityviasgyvenimovertybes
turinčiuspiliečius,gebančiuspažintisaveirsėkmingaiinteg
ruotisįnuolatbesikeičiančiąvisuomenę“.

DaivaBALIUKONYTĖ
Lie tu vių kal bos mo ky to ja me to di nin kė, gim na zi jos ta ry bos pir mi nin kė



12

PraėjusiaismokslometaisVilniaus„Saulės“privatigimnazi
japradėjovykdytitarptautinį„Erasmus+“dvejųmetųtrukmės
projektą„Matematikamene“.Jamedalyvauja7šalys:Lietuva,
Lenkija,Vokietija,Kipras,Graikija,ItalijairTurkija.Pagrindinis
projektotikslas–tobulintimatematikosmokymąremiantisme
nais,taikantnaujusmetodusirišteklius,taippatkeltimokinių
motyvaciją.
Matematika nėra lengvasmokslas visiemsprojekte daly

vaujantiemsmokiniams,todėlpirmiausianorėjomesužadinti
domėjimąsišiuodalyku,atkreipdamidėmesįįtai,kadnuose
nųlaikųmatematikoselementaitaikomiįvairiuosemenuose.
Pasibaiguspirmiesiemsprojektometamsgalimepasidžiaug

ti,kadvisosepartneriųšalysemokiniaidomėjosimenokūri
niais, juose ieškojomatematiniųelementų,kūrėuždavinius.
KelimūsųIIIgklasėsgimnazistaiatlikoprojektinįdarbą„Aukso
pjūvis“,kurisgalėtųbūtimetiniobrandosdarboatitikmuo.5–10

„Eras mus+“ pro jek tas – pui kus bū das mo ty vuo ti mo ki nius 
mo ky tis ma te ma ti kos

klasiųgimnazijosmokiniaivykdėprojektą„Nukeliaukįprojek
topartneriųmokyklas“,perkurįjiemsreikėjoįsivaizduoti,kad
planuojaišvykąįnurodytosšaliespartneriųmokyklą,surasti
informacijos,kaipįvairiomistransportopriemonėmisnukeliauti
įmiestą,kuriameįsikūrusimokykla,kiektaikainuos,kiekkai
nuospragyventivienądienątamemieste(viešbutis,maistas,
vietinis transportas ir t. t.).Darbusmokiniai atliko poromis
arba individualiai. Ieškodami informacijos,domėjosiprojekto
partneriųmiestolankytinaisobjektaisirmaitinimoįstaigomis,
kuriosegalimaparagautišaliesnacionaliniųpatiekalų.Atliekant
užduotįbuvosvarbuieškotikuotikslesniųiržemesniųkainų,
kadsuplanuotakelionėbūtųkuopigesnėirracionalesnė.Ke
lionėskainąbuvogalimaskaičiuotieurais irpartneriųšalies
valiuta.Geriausidarbaibuvoverčiamiįanglųkalbąirsiunčiami
įprojektedalyvaujančiųpartneriųmokyklas.Prieprojektokūri
moprisijungėirmokiniųtėveliai,nesvisaišeimaibuvoįdomu 

MarijampolėsSūduvosgimnazija2016–2018m.m.
dalyvaujaEuroposSąjungosfinansuojamame„Eras
mus+“programosprojekte „Kuriamemenąkartu ir
taimussuartina“(angl.„MakingArtTogetherBrings
UsCloser“).Pagrindinistikslas–kuriantmenąkartu
atskleisti savo talentus, suvoktiEuroposSąjungos
tarpkultūrinę ir kalbinę įvairovę,pagerinti darbosu
informacinėmis technologijomis įgūdžius tam, kad
taptume universalesni ir patrauklesni šiuolaikinei
darborinkai.

ProjektedalyvaujakolegosirmokiniaiišPrancūzijos,Italijos,
RumunijosirLietuvos.Šiuoprojektusiekiamenetikįgyvendinti
suplanuotasveiklas,bet irpažintivienikitus,ugdytipamati
nesvertybes.Priešvykdami įkitasšalisesame įsipareigoję
išankstosusipažintisujųkultūra,meniniupaveldu,pasiruošti
ateitiesveiklomsiružmegztiryšįsudraugais,kuriuosnetrukus
pamatysime.
SūduvosgimnazijosIIklasiųmokiniaikartusumuzikosmo

kytojaDanuteKleviene,dailėsmokytojaLoretaŽaliauskiene
irmanimi, anglų kalbosmokytoja JūrateRudminiene, jau
spėjoapsilankytiPrancūzijojeirRumunijoje.Peršiaskeliones

Me nas mus su ar ti na...

susitikomesukitųšaliųprojektodalyviais.Pro
jektokoordinatoriaiišPrancūzijossuteikėprogą
pažintišiosšalieskultūrosypatumus.Gyvenda
mi šeimose, vykdami įmokyklą, dalyvaudami
kasdienėseveiklose,pasijutometikraisprancū
zais.Taipadėjosuvoktišaliųskirtumus,atrasti
panašumus ir įveikti stereotipines nuostatas. 
Lankymasis irpiešimas/tapymasvietose,kur
kadaise tapė vienas iškiliausių prancūzųme
nininkųPaulisCezanne’as, virtoneįkainojama
patirtimi.
Kelionė įRumunijosKlužoNapokosmiestą

gegužęneprailgo.Jautėmėsdaugtvirčiauvykda
miįantrąjįsusitikimą.Veiklos,pasiūlytoskolegų
išRumunijos, leidomums išlaisvinti kūrybines
galiaskuriantžemėsmeną,piešiant,tapant,vai
dinant,rašant,dalyvaujantinterviuirkt.Išbandė
meįvairiusvaidmenis,taipadėjonetikpatobulinti
turimus,betiratrastinaujusgebėjimus.
Bendraudami,keisdamiesiidėjomis,derindami

savoskirtybes,kūrėmemenąkartuirtaimussuartino.Tokiayra
projektopavadinimoprasmė.Tikimės,kadperrudenįplanuo
jamąkelionęįItalijąmūsųgimnazijosmokiniaitaippatpatirs
neišdildomųįspūdžiųiržvelgsįpasaulįtikroeuropiečioakimis.

JūratėRUDMINIENĖ
Pro jek to ko or di na to rė

Pro jek tas fi nan suo ja mas re miant Eu ro pos Ko mi si jai. Šis teks tas at spin di tik 
au to riaus po žiū rį, to dėl Ko mi si ja ne ga li bū ti lai ko ma at sa kin ga už bet ko kį 
ja me pa tei kia mos in for ma ci jos nau do ji mą.



Informacinis leidinys „Švietimo naujienos“ 2017 m. Nr. 7 (373)

13

Išlaužopagrindinėmokykladalyvauja „Erasmus+“
strateginiųpartnerysčių(KA2)tarptautiniameprojekte
„Išsaugokamžinąsiasvertybes.MenaspermąstoEu
roposvertybes“.Neseniaidalyvavomeantrojomokinių
mobilumoveikloseIspanijoje,Alkovere.
Pirmąją dieną susipažinome su Institut Fonts del

Glorieta mokykla (projekto partnere), dalyvavome
bendraamžiųpamokose,kurios,kaipįsitikinome,ski
riasinuomūsųmokymosisistemos.Vėliaumiestelio
meraspapasakojoapieAlkoverą,domėjosimūsųša
limis.Neganato,miesteliomuziejuje,garsėjančiame
savo eksponuojamomis išnykusių vandens gyvūnų
fosilijomis,dalyvavomepraktinėjeveiklojeirpatyspasi
gaminomefosilijų.Poedukacinėsprogramoslankėme
žymiasAlkoverovietas,kolpo4kmžygioatsidūrėme

Iš sau gok am ži ną sias ver ty bes

niaipristatėžymiausiusįvairiųlaikmečiųsavošalies
kompozitorius.Domėjomės,klausinėjome,aptarėme.
Vėliauvienamežvejųmiestelyjeklausėmėstradicinių
katalonųdarbodainų,patysmokėmėsdainuoti.
Ketvirtadienį visi keliavome į Katalonijos sostinę

Barseloną.Tenaplankėmefutbolostadioną„Stadium
ofBarca“, apžiūrėjome komandos „FCBarcelona“
trofėjus.Įspūdinga„PalaudelaMusica“koncertųsa
lėvisussužavėjosavogrožiu.Klausydamiesikūrinių,
„išbandėme“ salės akustiką.Galiausiai aplankėme
Barselonossimboliu laikomągarsiąjąŠv.Šeimynos
(SagradaFamilia)bažnyčią,kurimussužavėjosavo
dydžiu,architektūriniutikslumu.
Paskutinędienądalyvavomeintegruotojedalykoir

užsieniokalbosmokymo(angl.ContentandLanguage
IntegratedLearning,CLIL)pamokoje (anglųkalba):
pagilinomemuzikosžinias,patobulinomeanglųkalbos

įgūdžius.Poįdomiospamokosišvykomeįteminįlaisvalaikio
parką„PortAventura“.Įdomuirnaudingabuvotai,kadparkas
padalytasįskirtingaspasauliošalis,tadvisikartutarsiapke
liavomepasaulį.Įvairiosešalysepamatėmetradiciniųdetalių,
klausėmėsjomsbūdingosmuzikos.
Begalodžiaugiamės,kadturėjomeprogądalyvautimobilumo

veiklose.Susiradomedraugų,susipažinomesunaujakultūra,
pasidalijomepatirtimisukitais,darkartąatradomemuzikąkaip
meną,empatijąkaipvertybę.Supratome,kadjosabiyralabai
svarbioskiekvienomūsųgyvenime,nesvarbu,kokiostautybės
arreligijosesame.

ErikasSIMANAITIS,ArnasEŽERSKIS
„Eras mus+“ KA2 pro jek to mo bi lu mo Is pa ni jo je da ly viai

planuotikelionę,skaičiuotiišlaidas.Mokiniaiįgijopraktiniųįgū
džiųirkompetencijų,kuriosbusnaudingosateityje.
Mūsųgimnazijojeįugdymoprocesąsėkmingaiintegruojama

gamtosmokslų,technologijų,inžinerijos,menųirmatematikos
(angl.Science,Technology,Engineering,Arts,Mathematics,
STEAM)programa.Šiprogramaugdomokiniųkūrybiškumą
irkitassocialineskompetencijas.Mokyklojeveikia robotikos
būrelis,omatematikospamokostapoįdomesnėsirpatrauk
lesnės,kaimokytojaipradėjonaudotikonstruktorius„Creator
Japonicus“,kuriuos įsigijome išprojektuivykdytiskirtų lėšų.
„LaQ“konstruktoriusišskirtinistuo,kadjuogalimasukurtiįvai
riųerdviniųgeometriniųfigūrų,panaudojantminimalųskaičių
detaliųrūšių.Iš„LaQ“detaliųgalimasudėlioti trijųdimensijų
erdvinius,daugiasieniusirkitokiusgeometriniusmodelius.Jų
konstravimasprisidedaprievaikosmegenųvystymosi,lavina
matematinįirloginįmąstymą,atverianeribotasgalimybesper
teikiantsavovaizduotėskūrinius.Konstravimasyranetiksma
gusprocesas,betirmokovaikąperkūrybinįprocesąsusikaupti,
sutelktidėmesį.„LaQ“pripažintasšvietimoprofesionalųkaip

idealipagalbinėinžineriniougdymopriemonė.Erdviniųfigūrų
konstravimasmokologiškaispręstigalvosūkius,taippatturi
įtakosvaikogabumamsirsmulkiosiosmotorikoskoordinacijai.
Šiaismokslometaisprojektokomandosnariaiaplankėpart

neriųmokyklasLenkijoje,GraikijojeirVokietijoje.Buvoįdomuiš
artisusipažintisutųšaliųšvietimosistema,kasdieniumokyklų
gyvenimu,sužinoti,kaipplanuojamasdarbas,vykdomossupla
nuotosprojektoužduotys.Užtekolaikosusipažintiirsušalių
kultūra,tradicijomis,gyvenimobūdu.Užsimezgėlabaiartimiir
šiltisantykiaisukolegomis–projektodalyviais.Įgyvendinant
projektą laiškais bendrauja irmokiniai – taip tobulina anglų
kalbosžiniasirplečiasocialineskompetencijas.
Kitųmokslometųprojektoplaneesamenumatędardaug

įdomiųveiklųirmokiniams,irmokytojams.Šiųmetųgruodįpro
jektopartneriailankysismūsųgimnazijoje.Jauesameparuošę
įdomiųpristatymųirsuplanavęnaudingųužsiėmimų.

OnaKARPAVIČIENĖ
Pro jek to ko or di na to rė

„Ermitadelremei“ermitaže.Čianetikmėgavomėsįspūdingu
Ispanijoskraštovaizdžiu,betirturėjomegalimybęišmoktišokti
tradicinįkatalonųšokį.
AntradienįsvečiavomėsTaragonosmieste.Neįgaliųjųcentre

susipažinomesutengyvenančiaisžmonėmis,jųveikla.Buvo
naudinga,nessupratome,kadneįgaliesiemslabaireikiamūsų
dėmesio irpagalbos integruojantis į visuomenę.Keliaudami
pomiestą, susipažinome suTaragonos istorija: aplankėme
romėnųmiestelį,katedrą,balkonąsuvaizduįViduržemiojūrą.
GaliausiaipasakiškasIspanijosoras„nuvijo“visusįpaplūdimį,
kurtęsėmežaismingasirskatinančiaspažintivieniemskitus
projektoveiklas.
Trečiadienio rytas prasidėjomokykloje. Visų šaliųmoki



14

Lopšeliuose-darželiuose

Kas pasakė, kadKuršėnų lopšelisdarželis „Nykštukas“
dirba tikdieną?Netiesa!Kartąmetuose įvykstastebuklas ir
darželis„dirba“visąnaktį.Praleistinaktįdarželyjeyrakviečiami
priešmokyklinukai–Montessori„Riešutėlių“ir„Spindulėlių“bei
„Pelėdžiukų“grupiųvaikai.

Naktisdarželyjeprasidėjotada,kai jaunesniejidraugai iš
skubėjonamo.Tadaauklėtojosnaktinėtojamspranešė,kadjų
laukiaįspūdingasvakarassudaugįvairiųatrakcijų,netikėtumų
iružduočių.Pedagogės,„apsirengusios“geranuotaikair„pa

Nak tis dar že ly je sipuošusios“šypsenomis,pakvietėvaikuspapramogautiprie
miestopuošmenos–Ventosupės.Kadkelionėbūtų saugi,
ugdytiniaiapsivilkoliemenes,prisiminė,kaippereitigatvę,kaip
elgtisprievandens.Eidamivienikitiemspriminė,kurirkokie
yražinomimiestoobjektai,apžiūrėjoaikštėsremontodarbus.
Saugiaiperėjęgatvęirpasiekęžaidimųaikštelę,vaikaidaug
žaidė,sportavo,suposi,Heilė irDignažavėjodraugussavo
sportiniaisirmeniniaisgabumais.
Vaikų klegesį nutraukė skambutis iš picerijos, pranešęs,

kadjauparuoštospicos.Pasisotinęvisikeliavoįkinosalę,kur
žiūrėjofilmą„Ponaskūdikis“.Poperžiūrosvaikųlaukė„šokių
maratonas“irlobiopaieškosklaidžiojanttamsiaisdarželioko
ridoriais, pasišviečiant tikprožektoriais.Tekonugalėti ne tik
tamsosbaimę,bet ir „bombų“ (balionų)atakas. Išpaieškos

visigrįžosveikiirlaimingi.
Būtinasnaktiesetapas–

pagalvių mūšis. Po šios
smagios veiklos pasiekę
loveles vaikai dar ilgokai
dalijosipatirtaisįspūdžiais,
kolnugrimzdoįsaldųsapnų
pasaulį...
Ryte,pasivaišinęgardu

mynais, išgėręšiltosarba
tėlės,visiskubėjoįkiemą,
kurjaulūkuriavotėveliai.
Naktis darželyje tampa

gražia tradicija, leidžiančia
pajusti bendrumo jausmą.
Taitarsiatsisveikinimassu
vaikysteirdarželiu.

VirginijaSUTKIENĖ
Auk lė to ja me to di nin kė

Psichologaipabrėžiaankstyvojoužsienio
kalbosmokymosisėkmę.Tadsiekiantvisa
pusiško,pažangausirporeikiusatitinkančio
vaikųugdymošiaismokslometaisTelšiųlop
šelyjedarželyje„Mastis“vykoanglųkalbos
užsiėmimai4–6metųvaikams.
Perveiklasbuvo taikomi įvairiausimeto

dai.Anglų kalbos pradmenys interaktyviai
perteiktipasitelkusišmaniąjąlentą,sujungus
tarpusavyjekalbą,judesį,vaizduotę.Vaikai
mielaimokėsisukasdieniugyvenimususiju
siųžodžiųirfrazių,omokymoturinysatitikojų
amžiųirindividualiusinteresus.Pažįstamoje
darželioaplinkojevaikai jautėsipuikiai,ne
bijojoirnepatyrėspaudimo,turėjogalimybę
saviraiškai ir taip vis aktyviau įsitraukė į
mokymosiprocesą.Tadvisosįanglųkalbos
mokymąorientuotosveiklospasiteisino.
Vaikųpasiekimaipuikūs, tuo įsitikinome.

Labainorėtųsi,kadanglųkalbosmokymas
būtųtęstinis.

LinaMICKEVIČIENĖ
An glų kal bos mo ky to ja me to di nin kė

Vai kų sa vi raiš kos ug dy mas per anks ty vą jį už sie nio 
kal bos mo ky mą



Informacinis leidinys „Švietimo naujienos“ 2017 m. Nr. 7 (373)

15

Kėdainiųmokykladarželis „Puriena“ turi vaikųfizinio
aktyvumoskatinimodarbopatirties.Darželyjevaikaidaug
žaidžiairsportuoja,jiemsnuosekliaidiegiamisveikosgyven
senosįpročiaiirįgūdžiai,sudaromosgalimybėstenkintiju
dėjimoporeikius,lavintifizinesypatybes.2016–2017m.m.
mokyklojedarželyje„Puriena“vykonemažaivaikųsveika
tinimuiskirtųrenginių.

Birželįvaikaidžiaugėsi„Muiloburbulųfiesta“.Rugsėjo–lap
kričiomėnesiaisbuvoįgyvendinamasprojektas„Esusveikas,
kaiesujudrus,betsaugus„Purienoje“.Perjįvykosusitikimas
subendruomenėspareigūneAušraPupkuteirprevencijospo
skyriospecialisteGintareIvaškevičiene.Kartusujomisatvyko
policijos bičiulisAmsis. 4 klasėsmokiniai ir priešmokyklinių
grupių ugdytiniai žiūrėjomokomuosius filmukus „Policininko
Amsiauspatarimai“.Ikimokykliniųgrupiųugdytiniussudomino
auklėtojųinscenizacija„Jonukokelionėįdarželį“.Pareigūnės
irbičiulisAmsispasakojo,kaipteisingaiirsaugiaipereitigatvę,
kurgalimažaisti,važinėtispaspirtuku,dviratuku,paaiškinošvie
soforospalvųreikšmes.Amsiskiekvienaigrupeipadovanojo
šviesoforospalvųbalionų.
Rugsėjįvisųikimokykliniųgrupiųpedagogaidraugesuugdy

tiniaisirjųtėveliaisėjoįGegučiųparką.Gamtojesuvaikučiais
irtėveliaisdarėmankštą,žaidėįvairiusžaidimus,rungtyniavo
estafetėse,tyrinėjogamtą.
Saulėtąrugsėjo26d.rytąmokyklosdarželio„Puriena“kie

mevyko„Mažųjųolimpiada“.Įrenginįsugužėjoikimokyklinių
irpriešmokykliniųgrupiųugdytiniai,jųtėveliai,svečiaiišlop
šeliųdarželių„Varpelis“ir„Žilvitis“.Olimpiadosdalyviairungėsi
sporto rungtyse, estafetėse, žaidė judriuosius žaidimus.Po
sportovaržybųvisusdalyviuspakvietėlaukodailėsstudijos.
Vykdydami projektą „Purienos“ pedagogai parengė šiuos

informacinio pobūdžio lankstinukus: „Sveikatos priežiūros
įgyvendinimasikimokykliniougdymoįstaigose“,„Kaipstiprinti
vaikųsveikatąrudenį“,„Kąturėtumežinotiapiemankštą“irkt.,
išleidoknygą„Purienossveikuoliai“.
Sausio15ąjąšventėmePasaulinęsniegodieną,vykopro

jektas„Supažindinkimevaikussusniegu“.Sportasgryname

Svei ka ti ni mo ren gi niai „Pu rie no je“

orežiemągalisuteiktinemažiaupuikiųemocijųneivasarą.
Mokiniai nulipdė didžiulę snaigę, ją spalvinti panoro darže
linukai.Vieni rungtyniavosu rogutėmis,kiti žaidė ledo ritulį,
tretilipdėįvairiasskulptūrasišsniegoirjasdekoravo.Įdomus
buvoirsniegogniūžčiųmūšis,įkurįįsitraukėirketvirtokai,ir
ikimokyklinioamžiausugdytiniai.
Vasario22d.įstaigojevykovaikųligųgydytojospaskaitatė

veliams„Vaikųsveikata–bendrasmūsųrūpestis“.Paskaitoje
nemažai dėmesio buvo skirta sveikosmitybos klausimams.
AuklėtojaRenataDirmantienė tėvams pristatė lankstinuką
„Sveikasmaistas–sveikasvaikas“,kuriamepateikėrekomen
dacijų,kaipformuotimitybosįpročius,kokįmaistąparinkti,kad
jisbūtųpilnavertisirpatiktųvaikams.
PasaulinęsveikatosdienąKėdainiųmokyklojedarželyje„Pu

riena“vykosveikatingumoakcija„Sveikasvaikas–laimingas
vaikas“.Balandžio7d.masiniamebėgime„Ašbėgu–2017“,
„UžsveikąirblaiviąLietuvą“dalyvavovisadarželiobendruo
menė.Bėgimotrasosilgispriklausėnuodalyviųamžiaus.Ren
ginyssuteikėdaugdžiugiųemocijųirdideliems,irmažiems.
Šiaiakcijaibuvoruoštasivisąsavaitę:rengtikūrybiniaidarbai
irorganizuotipokalbiaisuvaikaisapiesveikągyvenseną,bė
gimosvarbąpsichineiirfizineisveikatai.
Svarbinetikfizinė,betirmūsųvaikųemocinėsveikata.Ba

landžio4–5d.„Drugelių“ir„Viščiukų“grupiųvaikučiusaplankė
psichologėVilijaRacevičienė.Jiorganizavoužsiėmimus„Meno
terapijoselementųtaikymas,ugdantbendravimo,bendradar
biavimo įgūdžius“kartusuvaikų tėveliais. „Drugelių“ ir „Viš
čiukų“grupėsepermenoterapijosveiklasbuvougdomivaikų
bendravimo, bendradarbiavimo įgūdžiai, pagarbūs santykiai
sukitu,aplinka.Tėveliaigalėjostebėtivaikųdarbąkomandoje,
įžvelgti jųstiprybes:susikaupimą,gebėjimą įsijausti įveiklą,
kūrybiškumą,atsipalaidavimą.
Gegužės22–26d.„Purienoje“vyko„Judėjimosavaitei“skirti

renginiai.Visųgrupiųugdytiniaišoko lauke,ketvirtosklasės
mokiniaiirkeletasdarželioauklėtiniųsupedagogaisvykoįSkin
deriškiodendrologinįparką.Tenketvirtokaisurengėbėgimą,
skirtąjudėjimosavaiteipaminėti.Vyresniųjųgrupiųugdytiniams
vykoestafetės lauke.Tarpusavyjevaržėsi „Zuikučių“, „Boru
žiukų“,„Nykštukų“grupiųvaikai.„Boružiukų“grupėsvaikams

auklėtoja vedėatvirą veiklą
lauke, „Viščiukų“ ir „Druge
lių“grupiųugdytiniamsvyko
muzikinė rytinė mankšta.
Laukesurengtosestafetėsir
patiemsmažiausiems„Ąžuo
liukų“grupėsvaikamsbeijų
tėveliams.
Šiemetmokykladarželis

„Puriena“ pripažinta svei
katą stiprinančiamokykla,
parengėtęstinįprojektą„Esu
sveikas, kaiesu judrus,bet
saugus „Purienoje“ ir gavo
jam finansavimą, pateikė
„Nordplus 2017“ projektą
„Sveikas raktas į sėkmingą
ugdymą(si)“.

Mokyklosdarželiopedago
gų organizuoti sveikatinimo
renginiairodo,kadtokiaveik
lareikalinga,naudingavisai
įstaigosbendruomeneiirjos
veiklossėkmei.

Kėdainiųmokyklos-darželio
„Puriena“inf.



16

NaujosiosAkmenėsvaikųlopšelyjedarželyje„Žvaigždutė“
jaududešimtmečiusšokairdainuojavaikųfolkloroansamblis
„Malūnėlis“.Mažiejikolektyvonariaipamiloliaudiestautosaką,
tarmiškąšneką.Jieatstovaujasavodarželiui,rajonui,šaliai,
yradaugkartiniaiLietuvosvaikųirmoksleivių–liaudieskūry
bosatlikėjų–konkurso „Tramtatulis“dalyviai,diplomantai ir
laureatai.Ansamblionariaidažnaidalyvaujarajonoirmiesto
menošventėse.
PerLietuvąnuvilnijusi žiniaapieTautiniokostiumometus

sustiprino,praturtinomūsųmintis,idėjas,paskatinoimtisnaujų
darbųirveiklų.Prisimenamepirmuosiusansambliometus,kai
siuvomelabaipanašiusįtautinįkostiumądrabužėliusmergai
tėmsirberniukams,darėmeodinesnagines,mezgėmevilnones
kojines,ieškojomeprijuostėmsmedžiagospagalžemaičiųraštą
irspalvą.Kiekvienaismetaisderindamimūsųkraštospalvas
stengdavomėsatnaujintisijonus,liemenes,kelnes.
Šiandien vaikų ansamblis „Malūnėlis“ džiaugiasi gražiais,

puošniais,originaliaistautiniaisdrabužėliais.Kolektyvonarių
kostiumaiišskirtiniai–vyraujaspalvųirraštųdarna.Kiekvie
naismetaisdarželyjerengiametradicinę„Zurzurmalūnėlis“
šventę.Liaudiesdainelių,žaidimų,ratelių,šokiųpynęsupina
visiįstaigosugdytiniaiirsvečiai.

Tau ti nis kos tiu mas dar že ly je

ĮprasmindamiTautinio kostiumometus organizavomekū
rybines dirbtuvėles „Mano tautinis kostiumas“.Ansamblio
dalyviaikantriai,kruopščiaidirbopriesavotautiniokostiumo
paveikslų.Dviejųmėnesiųdarborezultataspapuošėdarželio
galeriją.Bendraskūrybinisdarbassuvaikais,bendravimasir
bendradarbiavimassuneformaliojošvietimomokytoja(meninis
ugdymas)DaivaAndriuškienesuteikėdaugžinių,pasitikėjimo,
kūrybinės,vidinėslaisvėsirišskirtinumo.

OnaDENIUŠIENĖ
Ne for ma lio jo švie ti mo mo ky to ja eks per tė (mu zi kos mo ky mas)

Kėdainiųmokyklojedar
želyje „Puriena“ įkurta et
nokultūros komanda siekia
etninękultūrąpanaudotikaip
vaikų gyvenimo turtinimo,
džiuginimo, kūrybos, dar
naus sugyvenimo su kitais,
tautospatirties perėmimo ir
prigimtiniųgaliųatsiskleidimo
šaltinį.Komandossuplanuoti
renginiaiskatinavaikusirtė
vusaktyviai įsitraukti įetno
kultūrinęveiklą.
Pastebėjome, kad dėl

spartėjančios globalizacijos
tautinio tapatumo jausmas
blėsta, žmonėsdarosi pilie
tiškaipasyvūs,nykstaetno
kultūrinėstradicijos.Jaunuo
mažų dienų vaikas turi būti
ugdomas pilietiškumo, tau
tinio sąmoningumo dvasia
šeimoje,darželyje,ovėliauir
mokykloje.Šiamtiksluisiektimūsųįstaigojebuvoorganizuojami
įvairūsrenginiai,dalyvautapilietinėseakcijose,projektuose.Per
sausio13osiospilietinęakciją„Atmintisgyva,nesliudija“mūsų
mokyklosdarželiolanguoseįsižiebiažvakelės,svečiuojasito
metoįvykiųliudininkai,rodomafilmuotamedžiaga,dainuojamos
patriotinėsliaudiesdainos.
NelikomeabejingiirLietuvosPrezidentėsDaliosGrybaus

kaitėspaskelbtaiakcijai„Švęsklinksmaiirišradingai“,skirtai
Vasario16ajai.ŠiądatąpaminėjomekartusuKėdainių„Atža
lyno“gimnazijosmokiniais–surengėme„Kaimynėliųšventę“.
DalyvavimasKovo11ajaipaminėtiskirtojepilietinėjeiniciaty
voje„Gyvasistautosžiedas“buvosusietasnetiksupilietišku
mougdymu,betirpasauliobeisavęspažinimu.Šventiniame
renginyjedalyvavotuometumūsųįstaigojeviešėjusiospeda
gogėsišLatvijos,Estijosdarželių,KaunoKolpingokolegijos
nariai.Visivieningaiskandavomežodį„Lietuva“.

Et ni nės kul tū ros ug dy mas mo kyk lo je-dar že ly je „Pu rie na“

Mūsųįstaigosugdytiniaijaunepirmusmetusdalyvaujainter
aktyviamepilietiškumougdymoprojekte„KaipsurastiLietuvą“,
perkurįugdositautinisirpilietinissąmoningumas,patriotiniai
jausmaitėvynei,savogimtajammiestui.DidžiavomėsKėdainių
miestosenamiesčiu,žymiomisvietomis,savomokykladarželiu
„Puriena“perneseniaiorganizuotąLietuvos„Purienųžiedo“
(Vilniaus,Šiaulių, Panevėžio lopšeliųdarželių) prisistatymą
programa„Skype“.
Siekdamosprisidėtiprietautinio,kultūriniougdymotęstinu

mo, pedagogėsugdytinius supažindina suetnokultūrinėmis
vertybėmis.Tradicijų,papročiųpuoselėjimas,integracijaįkas
dienęveiklą,taikantįvairiasugdymoformasirbūdus,atsižvel
giantįvaikoamžių,įgytąpatirtį,pamažėleplečiaakiratį.Mūsų
įstaigoje organizuojamos tradicinės ir netradicinės šventės,
įvairūsrenginiai,kuriuosesusipinapapročiai,tautosaka,dai
lė,kūryba,raiškusžodisirpan.Ypačvisųlaukiami„Kalėdiniai



Informacinis leidinys „Švietimo naujienos“ 2017 m. Nr. 7 (373)

17

Klaipėdoslopšeliodarželio„Bangelė“bendruomenėsnariai
linksmai ir išradingaišventė„Pižamųdieną“.Tąrytąvaikai į
darželįatėjonešinipagalvėmis.Buvosiekiamapabrėžtimiego
svarbąžmogausgyvenimokokybei.Visądienądarželyjevyravo
pakilinuotaika,nesnetikvaikučiai,betirdarželiodarbuotojai
vilkėjopižamas,chalatus,avėjošlepetes.
„Pižamųdiena“ prasidėjo energinga visosbendruomenės

rytinemankšta, per kurią kamuolius pakeitė pagalvės.Šią
dienąnetrūkoirkonkursų:„Žavingiausiapižama“,„Įdomiausia
pagalvėlė“.Sporto irmuzikossalėseorganizuotos „linksmo
siosestafetės“,nuotaikingižaidimai,šokiai,sektospasakos,
dainuotoslopšinės.Labiausiaivaikailaukėpagalviųmūšio...
Visą likusiądienągrupėsevyravomiegotematika:kalbėtasi
apiemiegąirjonaudą,vaikučiaižiūrėjofilmukus,piešė,lipdė
miegą.Mūsųlopšeliuidarželiuitaibuvonaujapatirtis,kupina
įsimintinųakimirkų.
Šventeipradėtaruoštisišanksto:platintainformacijaapie

miegohigieną,rekomendacijosirįdomūsfaktai.Vėliautėveliai
dalyvavo vykdomame tyrime, kurio tikslas – sužinoti ar pa
kankamaimiegaKlaipėdoslopšeliodarželio„Bangelė“vaikai.
Tyrimedalyvavo110respondentų:2–7metųamžiausvaikų

(59proc.mergaičių,41proc.berniukų)tėvai,globėjaiirseneliai.
Išjų83mamos,21tėtis,4globėjaiir2seneliai.Aktyviausiai
apklausoje dalyvavo 5–6metų vaikų tėvai (55 proc.), kurių
amžiausvidurkis25–35metai.

Ty rI Mo rE zUl TA TAI

Beveik visi tėvai (98 proc.)mano, kad pilnavertismiego
režimas ypač naudingas vaiko sveikatai.Didžiosios dalies
(96proc.)respondentųnuomone,pietųmiegasyralabainau
dingas.

„Pi ža mų die na“ lop še ly je-dar že ly je „Ban ge lė“

44proc.tėveliųnurodė,kadjųvaikaslaikosimiegorežimo
tik tomisdienomis,kaieina įdarželį.Kasdienmiegorežimo
laikosibeveiktrečdalis(30proc.)respondentųvaikų,24proc.
apklaustųjųpažymėjo,kadvaikasmiegorežimolaikosikasdien,
išskyrussavaitgalius.
Įklausimą „ArJūsųvaikas lengvaiužmiega“didžiojidalis

(71proc.)apklaustųjųatsakėteigiamai.Dauguma(86proc.)
apklaustųjųmano,kaddarželyjevaikųdienosmieguiskiriamas
pakankamasdėmesys.

Iš va dos
Tyrimo rezultatai parodė, kad darbo dienomis dauguma

(54proc.)vaikųmieganepakankamai.Galimadarytiišvadą,
kadtėveliamstrūkstažiniųapievaikųmiegohigienosreika
lavimus.

Rekomendacijostėvams
 � Vaikasturėtųeitimiegotikasdientuopačiumetu,geriau
siaiki21val.
 �Reikėtųsusikurtikasdienįruošimosimieguiritualą.
 � Vaikomiegamasisturėtųbūtitamsus,vėsusirramus.
 �Reikėtųskatintivaikąužmigtisavarankiškai.
 � Vengtiryškiosšviesoskambaryje,kuriamemiegama.
 � Vengtisunkausmaistoirfizinioaktyvumopriešmiegą.
 � Kambaryje, kuriamemiega vaikas, neturėtų būti televi
zoriaus, kompiuterio,mobiliojo telefono.Būtina riboti jų
naudojimąpriešmiegą.
 � Vengtikofeinoturinčiųmaistoproduktų(taippatgazuotų
gėrimų,arbatos).

RamunėŠUKIENĖ
Klai pė dos l.d. „Ban ge lė“ di rek to rės pa va duo to ja ug dy mui

Kaipvertinatepilnaverčiomiegopoveikį
vaikodienosdarbingumui?

ArJūsųvaikaslaikosimiegorežimo?

skaitiniai“,perkuriuospasakasjaupenktusmetusskaitoįvairūs
svečiai:žymūsKėdainiųmiestožmonės,mamos,močiutės, 
seneliai.
Siekdamiugdytivaikųsaviraišką,atskleistimeninesgalias,

mokyti tautosakos,dainų,žaidimų,ratelių,subūrėmekapelą
„Kukutis“ (4–5metai), folkloroansamblį „Dūzgės“ (6metai),
teatrostudiją„Zuikučiųteatras“(5–6metai).Daugybępasakų
vaidinamūsųpedagogiųdainosirteatrostudija„Laumės“.Vi
sišiekolektyvaiatstovaujamūsųmokyklaidarželiui„Puriena“
įvairiuoseKėdainiųmiesto, respublikiniuose, tarptautiniuose
renginiuose,konkursuose.Mūsų„Dūzgės“dalyvavotarptau
tiniame folkloro festivalyje „Baltų raštai“ Kaune, „Atžalyno“
gimnazijosšventėje„AšmyliuLietuvą“,kartusukapela„Ku
kutis“irpedagogiųansambliudainavoKėdainiųsportoarenoje 
irt.t.AnsamblisbuvopakviestasįKėdainiųspecialiojojemo
kyklojevykusiąpavasariošventę„Paukščiaisugrįžtanamo“,
sukoncertineprogramavaikųVelykėliųsekmadienįdalyvavo

šv.Kazimieroordinokomtūrijos„Mažojoprincodirbtuvių“ati
darymorenginyje.
„Zuikučiųteatras“nepirmusmetusdalyvaujaLietuvosvai

kų ir jaunimo teatrųkonkurse „Šimtakojis“,Lietuvosvaikų ir
jaunimolėliųteatrųkonkurse„Molinukas“.Visadastengiamės
dalyvautiLietuvosvaikųirmoksleivių–liaudieskūrybosatli
kėjų–konkurse„Tramtatulis“,kuriameišbandomesavojėgas
pasakojamosiosirdainuojamosiostautosakossrityse,nekartą
dalyvavomeaukštaičiųregionovaržytuvėse.
Tik nuo pedagogo, nuo jo noro perduoti senolių paveldą

jaunajai kartai priklauso, kokius etninės kultūros pradmenis
išsiugdysvaikas,kokiusgebėjimusirpatirtįįgis,kokiosverty
binėsnuostatosimsformuotismažyliosąmonėje.

DalytėIVOŠKIENĖ
Mo kyk losdar že lio „Pu rie na“ me ni nio ug dy mo mo ky to ja, 

et no kul tū ros ko man dos pir mi nin kė



18

Galimamanyti,kaddarvisai„jaunas“Lietuvosedukologijos
universitetolopšelisdarželis„Mažųjųakademija“netoleruoja
monotonijos.DarželiodirektorėBirutėVitytėdraugesuauk
lėtojųkolektyvuparengėtokįmažųjųvasarosugdymoplaną,
kadtiesiognegalibūtinuobodu.Kiekvienasavaitė–taitarsi
naujasiššūkis:pažinti,išmokti,tyrinėti,įsidėmėti,ovėliau–dar
irnaktįsusapnuoti...
Viskasprasidėjoindėnųsavaite...

Visą savaitę „Mažųjų akademijos“
vaikai gyveno su indėnųmuzika,
jos tei kia ma ra my be ir mar giau siais 
raštais.Netirpatysmažiausi,auklė
tojųpadedami,gaminosiindėniškas
karūnas,kuriaspuošėįvairiųformų
detalėmisir,žinoma,plunksnomis.
Darželio sienas taip pat papuo
šė vaikų rankytėmis išmargintos
indėniškos plunksnos. Kiekviena
savaitės diena atnešė naują žinią
apie indėnų gyvenimą.Tam, kad
vaikai dar labiau pajustų svečios
kultūros skirtybes, susikūrė indė
niškus drabužius, kurie pasižymi
ypačryškiomisspalvomisirįvairiais
raštais.Marškinėlius sukarpė taip,
kadjiekuolabiauplaikstytųsivėjyje!
Mat, senoji indėnų išmintis byloja,
kad tai žmogui suteikia stiprybės!
Darželio kieme „apsigyveno“ nau
jas statinys – indėniška palapinė.
Auklėtojosmano,kadšivietatapo
magiškutraukoscentru...
Poindėniškųlinksmybiųauklėto

josvaikučiuskvietėįsveikatingumo
savaitę. Sveikatingumo savaitės
pagrindinė tema– imunitetas.Su
telkusivisasjėgasirišmintį„Mažųjų
akademijos“komandakartusuvisa
darželio bendruomene, suprasda
ma,kokiesvarbūssveikosgyven
senos pagrindai įdiegti vaikystėje,
atsakingairuošėsišiainaudingaiir

Va sa ros pla nas – ak ty viai, pra smin gai, nau din gai...

nuotaikingaisavaitei.Pirmadienis–žiniųapiesveikągyven
senąkaupimodiena.Grupėsevaikaisuauklėtojomiskalbėjosi
irdiskutavoapiesusirgimopriežastis,požymius,prevencines
ir intervencines priemones, sveikatai žalingą elgseną, taip
atnaujino irpapildėsavoturimasžinias.Taippatšiąsavaitę
„Mažųjųakademijoje“lankėsidantųhigienosspecialistė.Jivai

kamspasakojoapiedantųpriežiūrą,
taisyklingąvalymąirtinkamąmaisto
kramtymą.Sveikatingumo savaitės
apibendrinimasvykodarželiosalėje.
Grupiųvaikai,pasipuošęšypsenomis,
sportavoiršokosportiniusšokius!
Aptarę ir įtvirtinęžiniasapiesvei

katą, kitą savaitęmažieji pradėjo
pažintimisunaminiaisgyvūnais.Per
mankštąatlikojudesius,imituojančius
įvairius naminius gyvūnėlius, vėliau
apiejuosklausėsidaineliųirpasakų.
Mažiejimokėsiatpažintiiratkartotigy
vūnųskleidžiamusgarsus.Auklėtojos
pasakojoapiegyvūnųnaudąžmogui
irbūtinybęjuossaugoti.Vaikaigami
no įvairių gyvūnėlių kaukes iš vien

kartiniųpopierinių lėkštučių, vaidino
lėlių teatrą, kuris padėjo suprasti ir
įsijausti,kaipsugyvenaskirtingųrūšių
gyvūnai,kuojieskiriasi,kuomintair
pan.Naminiųgyvūnųtemaitinartima
dvimečiamsvaikučiams.Retas iš jų
jaugebakalbėti,todėlgyvūnųsklei
džiami garsažodžiai padeda lavinti
mažųjųkalbą.
Bičių irmedaus savaitė!Visą sa

vaitęvaikučiai,padedamiauklėtojų,
mėginoatrasti ryšį tarpbitės irme
daus.Persavaitępažinobites,jųitin
reikšmingą gyvenimą, atrado įvairią
bitučiųteikiamąprodukciją.Vaikams
ypačpatikoskirtingoskonsistencijos
produktai.Mažieji lietėžvakes,pas
kui žiūrėjo, kaip žvakės lydosi nuo
karščio ir kaip vėl vaškas stingsta
vėsiamevandenyje.Lietėmedųpirš
tukais, jautė jo klampumą, uostė ir
ragavo.Saldusskonisvaikams–pats
gardžiausias.Dabarmažyliai žino,
kadbitutėsgali įgelti, jeigusujomis

„Žolynųsavaitės“stendogamyba

Tautiniokostiumosavaitė

Eksperimentaisuvašku



Informacinis leidinys „Švietimo naujienos“ 2017 m. Nr. 7 (373)

19

NaujosiosAkmenėsmu
zikosmokykla irNaujosios
Akmenėsvaikųlopšelisdar
želis „Žvaigždutė“ aktyviai
bendradarbiauja, vykdy
damimeninius projektus.
Gražidraugystėtęsiasijau
15metų. Per šį laikotarpį
buvo įgyvendinta11meni
niųprojektų,kuriuosedaly
vavo5–7metųamžiaus474
ugdytiniai.Džiuguprisiminti
daug įspūdžių ir patirties
atnešusiusprojektus:„Ašir
manodainelės“,„Aširmano
muzikosgarsai“,„Fortepijo
nogarsųmozaika“,„Mažojo
akordeonoABC – 5“, „Aš
noriubūtiaktorius“,„Kelias
įfortepijonomuzikospasau
lį–3“irkt.
Praėjusiaismokslometaisbuvovykdomasmuzikinisprojek

tas„Skambančiosdūdelės–2“.Sulopšeliodarželio„Žvaigž
dutė“ „Gandriukų“ grupės vaikais dirbomemes, šių eilučių
autoriai.Šiemetprojektedalyvavo9ugdytiniai,kuriemokėsi
grotiišilginefleita.Projektobaigiamasisrenginysvykolopše
liodarželio„Žvaigždutė“salėje.Įrenginįsusirinkovaikųtėvai,
abiejųšvietimoįstaigųvadovės.Peršventinįkoncertąprojekto
dalyviaiatlikokūrinėlius,kuriuosišmokoperšiuosmokslome
tus.Gražiaiskambėjoatliekama„Melnyčia“,„Gegutė“,„Gera
nuotaika“ ir kt.Renginį sudėtingesniaismuzikiniais kūriniais
papuošėNaujosiosAkmenėsmuzikosmokyklosmokytojoAlgio
GulbinomokiniaiRytisVasiliūnasirLoretisGrotuzas.Loretis,
būdamas„Žvaigždutės“auklėtiniu,taippatyradalyvavęsmu
zikiniameprojekte„Dulduldūdelė“.Šventinioprojektodalyvis
MantasKontrimasne tik grojo, bet ir padainavo žemaitiškų
dainų.Lietuvosvaikųirmoksleivių–liaudieskūrybosatlikė

Pen kio li kos me tų drau gys tė

jų–konkurso„Tramtatulis“rajoninioturonugalėtoja,Žemaitijos
regioninioturodalyvė,lopšeliodarželio„Žvaigždutė“ugdytinė
UgnėŽiulpaitė tarmiškai paporino sakmę ir lietuvių liaudies
pasaką.
Užsėkmingaiįvykdytąprojektąmums,šiųeilučiųautoriams,

irprojektodalyviamsnuoširdžiaipadėkota.Vaikamsįteiktapo
padėkosraštą,saldžiądovanėlęirgėlėsžiedelį.Laimingivai
kai,mokytojaiiršvietimoįstaigųvadovėsįsiamžinobendroje
nuotraukoje,priminsiančioje15metųglaudųbendradarbiavimą,
vykdantprasmingąveiklą–meniniusprojektuslopšeliodarželio
„Žvaigždutė“ugdytiniams.

OnaDENIUŠIENĖ
Nau jo sios Ak me nės vai kų l.d. „Žvaigž du tė“ pro jek tų ko or di na to rė,  

ne for ma lio jo švie ti mo mo ky to ja eks per tė (mu zi kos mo ky mas)
ValdasBOGAVIČIUS

Nau jo sios Ak me nės mu zi kos mklos di rek to rės pa va duo to jas ug dy mui

netinkamaielgsimės,tačiausaugomosjosyratikrasgėris ir
gamtai,irmumsvisiems.
Susipažinęsubitėmis,jaukitąsavaitę„Mažųjųakademijos“

auklėtiniaimėgino susidraugauti su vaistažolėmis liesdami,
uostydami,ragaudamiirnettyrinėdamiperdidinamąjįstiklą.
Vaikaisuauklėtojomisieškojo,kokiųnaudingųvaistažoliųauga
darželioteritorijoje.Labiausiaiįatmintįįstrigodobilasirtraukla
pis.Mažiejiišgirdoapievaistažoliųnaudą,džiovinimą,rinkimą.
Susipažinosumėtairžoliųkaralieneramunėle.Kadvaikaige
riauįsimintųžoleles,auklėtojossumažaisiaissukūrėplakatą,
kuriamepriklijavomėtų,čiobreliųlapeliųirmedetkųžiedelių.
Kiekvienąpavakaręgrupėjebuvogeriamaarbata.Darželio

vyresnėliai išmokopatyssuplaktuvupasigamintivaistažolių
irvaisių–„vitaminųbombos“–kokteilį.Savaiteibesibaigiant
vaikaisukūrėsavoarbatųmišiniusišvaistažolių,kuriųgalėjo
paskanautidraugesunamiškiais.Taitarsipaskatamažiesiems
savaitėspatirtimipasidalytisutėveliais,otėveliams–atrasti
laikoišklausyti.
Darvienąvasarossavaitę„Mažųjųakademija“pradėjopažin

timisuskirtingomisprofesijomis.Jaunieji„profesionalai“ieškojo
savęsirdarželyje,iružjoribų.Auklėtojosstengėsiperteiktine
tikinformacijąapieprofesijas,betirpojūčius,kąreiškiadirbti
vienąarkitądarbą.
Vaikai kepė smėlio duoną, keksiukus, blynus, sausainius

irt.t.Tešląruošėišsmėlio,druskos,miltų,aliejausirvandens.
Vyresniejidarželiovaikaisuauklėtojavykoįbankąirsužinojo,

kaip įstaigaatrodo iš vidaus, kąveikiadarbuotojai.Pakeliui
aplankėirpriedarželiokioskedirbančiątetą.Vienąsavaitės
dieną „Mažųjų akademijos“ darželinukai virtomokslininkais!
Tai–dideliųįspūdžiųdiena!Įgyvendintieksperimentai:savaime
prisipučiantisbalionasirvulkanaspuodelyje.Savaiteiįpusėjus
darželyjeatsidarėgydytojųkabinetai.Buvogalimapasimatuoti
kraujospūdį,temperatūrą,pasisverti,kiekvienasturėjogalimy
bępaklausytisavoširdiesplakimo.Savaitėužbaigtasvajonių
profesijomis.Pasirodo,kadvisosmergaitėsnoribūtižavios,
drąsiosirprotingosprincesės,oberniukai–stiprūsirnarsūs
kovotojai,prižiūrėtojai,gaisrininkai.
Rugpjūtis–gėrybiųgaususmėnuo...Tadirvaikaijįpradėjo

ragaudamiįvairiasuogas.Netikragavo,betirtyrinėjo,kuouo
gosskiriasivienosnuokitų,mėginoįvardytiskonius,aiškinosi,
kodėlvienoseyrakauliukasarbasėklytės,okitosenematytinei
viena,neikita.Mažiesiemsitinpatikovalgytiuogytes.Irskanu,
irsveika...Susipažinęsuuogomis,vaikaiišsmėlio,lapų,ak
menukųirvandens„virė“spalvotasuogienespermatomuose
induose.Stebėjospalvas,lietėbesikeičiančiasfaktūras.
Kokiomispaprastomispriemonėmis,betpasitelkuskūrybiš

kumąirbegalinįnorą„duoti“,galimapasiekti,kaddienosbūtų
prasmingos.Taipirlaikaslinksmiaubėga,irišmintiesdaugėja.
Galimatikdžiaugtis,kadentuziastingų,išmonėsnestokojančių
pedagogiųdėkavaikaipatiriasėkmėsirpažinimodžiaugsmą.

AušraŽIDŽIŪNIENĖ



20

Alytaus„Vilties“mokyklojedarželyjevykogerumoakcija„Aš
laukiutavopagalbos“.Sumanymotikslas–padėtibeglobiams
gyvūnams.Šiandien,kaiaplinkuitieksmurto,pykčioirnepa
garbostiems,kurieyraarčiausiaimūsų,svarbu,kadvykdyti
gerusdarbustaptųelgesionorma.

Ge ru mo ak ci ja „Aš lau kiu ta vo pa gal bos“

Per akcijąmūsųmažiesiems draugams, beglobiams šu
niukams ir kačiukams, buvo renkamasmaistas, žaislai, šilti
guoliaiirkt.Grupėseirklasėsevaikaisupedagogaiskalbėjo
apienaminiusgyvūnus–šunis,kates,paukščius,vienikitiems
pasakojoapiesavoaugintinius,juospiešė,nešėnuotraukas.
Vėliau visi džiaugėsi piešinėlių ir nuotraukų paroda „Mano
augintinis“.ĮsvečiusbuvoatkeliavęsDaktarasAiskauda.Per
vaikamsorganizuotąrytmetįjiskalbėjoapiebeglobiusgyvū
nus,kurieneturišeimininkųirnegalipatyssavimipasirūpinti.
Pasakojo,kaipgalėtumepadėti,palengvintijųdalią.
Šįpagalbosprašymąaktyviaipalaikėvisamokyklosdarželio

bendruomenė.Perakcijąbuvosurinktadaugiaukaip287kg
maisto,kitųgyvūnamsreikalingųdaiktų.Visataipedagogaiir
„Linelių“grupėsvaikaivežėįAlytausregionogyvūnųglobos
namus„Nuaras“.TenjuospasitikęsšiųnamųdarbuotojasRe
natasSartanavičiusparodė,kurgyvenašuniukaiirkačiukai,
papasakojo,kaipjiepatenkaįšiąįstaigą,kaipyraprižiūrimiir
globojami.
Kartusudovanomisvaikaivežėirpačiusdidžiausiuslinkė

jimusmūsųbeglobiams.
Organizatoriųinf.

Šiuos mokslo metus pasitikome su
naujove – privalomuoju priešmokykliniu
ugdymu.Kiekvienas priešmokyklinio ug
dymopedagogas jaučia tėvų, vaikų, va
dovų,mokytojų lūkesčiams proporcingą
atsakomybę.Metai,perkuriuosvaikasturi
pasirengtimokytispagalpradiniougdymo
programą, – tai pamatas, ant kurio bus
statomasvisastolesnisugdymas.Pirmasis
iššūkis,sukuriuosusiduriapriešmokykli
nėsgrupėspedagogas,–pažintiirįvertinti
kiekvienovaikoindividualiąpatirtį,pasie
kimusirtuoremiantismodeliuotiugdymą.
Mokslometai baigėsi, galima peržvelgti
savo darbus, įsivertinti ir ruoštis rugsėjį
priimtikitąpriešmokyklinukųlaidą.
Manau,kadvaikuiruošiantisįmokyklą

labaisvarbuugdytisocialinękompetenciją:
tinkamai bendrauti su draugais ir suau
gusiaisiais,mokėti elgtis artimiausioje aplinkoje, gerbti kitų
jausmus,toleruotikitokiusžmones,laikytistamtikrųsocialinio
gyvenimotaisyklių,ugdytistautinį,kultūrinį tapatumą.Žinoji
mas,kadvisižmonėsyraskirtingi,padedaišsiugdytigebėjimą
tinkamaisbūdaisspręstikonfliktus,reikštisavomintis.Jeigu
vaikasišmoksbendrautisukitais,pažinssave,jambusleng
viauirpaprasčiauadaptuotismokykloje.
Manodarbosušešiamečiaispraktikairpatirtisrodo,kadsėk

mingaspriešmokyklinėsprogramosįgyvendinimasdaugiausia
remiasipaveikiaankstyvosiosprevencijosprograma.Tadjau10
metųKėdainiųr.Vilainiųmokyklosdarželio„Obelėlė“priešmo
kyklinukamsgeriausiasdraugasyraZipis.„Zipiodraugai“–tai
tarptautinėprograma,visamepasaulyjepripažįstamakaipviena
veiksmingiausiųankstyvosiosprevencijosprogramų.Pagrindi
nisjostikslas–išmokytivaikusįveiktikasdienesbėdasirugdyti
gebėjimąnugalėtisunkumusįvairiausiosesituacijosevisągy
venimą.Lietuvoje„Zipiodraugų“programaįgyvendinamanuo
2000m.Manšiprogramapatrauklidėldviejųpriežasčių:pirma,
turiaiškiąstruktūrą,betkartuyralanksti–galiuintegruotiįkitas
veiklas,pritaikytisavo idėjas,kūrybiniussumanymus,spon
taniškasveiklas,įtrauktitėvus,antra,„Z“kartosvaikus,kurių

Zi pis – ge riau sias prieš mo kyk li nu kų drau gas

laisvalaikisirpomėgiaisusijęsukompiuterinėmistechnologi
jomis,mokobendrautisuaplinkiniais,skatinatarpasmeninius
ryšiusirpozityviąelgseną.VaikusZipiopamokėlėssudomina
nuopatpirmoprogramosžingsnio–jiejaučiasisvarbūs,nes
patysdalyvaujaplanavimoprocese,t.y.susitariairnuspren
džia,kuriąsavaitėsdieną,kieklaikoirkurmokysis.Smagiausia
irdaugiausiavaikųdiskusijųsukeliantiužduotis–išpasiūlytų
žaislųišrinktitą,kurisirbusjųdraugasZipis.
Programa„Zipiodraugai“netikpadedavaikamsįveiktikas

dieniussunkumus,betiryraraktasįkokybiškąpriešmokyklinį
ugdymą(si).Šiųmokslometųpatirtisparodė,kad„Zipiodraugų“
programa„Drugelių“grupėjepasiteisino.Netišlabaiskirtingų
socialiniųaplinkų, skirtingųgebėjimų ir poreikių vaikaipajė
gėsuprastipriežastiespasekmės ryšį, kadgalimapasirinkti
vienąarkitąsunkumųįveikimobūdą.Matausavodarbosėk
mes–kiekvienovaikoasmeninęūgtį.Viliuosi,kadprigimtinis
smalsumas ir išugdytos kompetencijos bus tvirtas pamatas
sėkmingaipradžiaimokykloje.

AudronėJONAVIČIENĖ
Kė dai nių r. Vi lai nių mo kyk losdar že lio „Obe lė lė“  
prieš mo kyk li nio ug dy mo pe da go gė me to di nin kė

RenkamėsdraugąZipį



Informacinis leidinys „Švietimo naujienos“ 2017 m. Nr. 7 (373)

21

Specialiosiose mokyklose

Kelmės specialiosiosmokyklos socialinių įgūdžių klasės
jaunuoliai, turintys intelekto sutrikimą,didelių ir labaididelių
specialiųjųugdymo(si)poreikių,fizinėsiremocinėssveikatos
problemų,vadovaujamimanęs,mokytojosAušrosJuodišienės,
irmokytojos padėjėjosGražinosStankevičienės, dalyvavo
Lietuvosmokinių neformaliojo švietimo centro inicijuotame
ekologiniamekonkurse„Manožaliojipalangė“.Dirbantsušiais
mokiniaisypačsvarbussensorinisirpatyriminisugdymas:įvai
riųpojūčiųstimuliacija,siekiantatsipalaiduoti,nusiramintiarba
suaktyvinti irdraugeskatintivaikąatkreiptidėmesįįaplinką,
motyvuoti ir raginti tyrinėti. Konkursu buvo siekiamaugdyti
gamtojautą,kūrybiškumą,atsakomybę,savarankiškumą,do
mėjimąsiaugalaisstebintirpažįstantpagrindinesjųaugimoir
vystymosisąlygas.
Pasitarępasirinkometemą„Mažasisdaigynas“.Nutarėme

antpalangėsaugintiprieskoniniųaugalųdaigus,kurievėliau

Sėk mė eko lo gi nia me kon kur se „Ma no ža lio ji pa lan gė“

buspersodintiįpriemokykloskuriamądaržą.Palangępava
dinome„Matau.Liečiu.Uostau.Ragauju“.
Priešįkurdamižaliąjąpalangę,aptarėme,kokiusprieskonius

auginsime,kokiųsąlygųreikės,kadaugalaiišdygtų.Daigyną
įkūrėmeantpietinėjepusėjeesančiospalangės.Jaunuoliairū
pestingaibėrėramunėlių,porų,melisos,bazilikų,daržiniųbuilių,
kalendros,laiškiniočesnako,svogūnosėklytesįdėžutes,su
nekantrumulaukė,kadajossudygs.Pastebėjo,kadvienumetu
pasėtossėklossudygstaskirtingulaiku.Visiapsidžiaugė,kai
pamatė,kadpirmosiossudygoramunėlės,posavaitės–visi
kitiaugalai,galiausiai–laiškiniosvogūnosėklos.Sudygusius
augalus jaunuoliai pasodino į vazonėlį su žemėmis.Atšilus
oramsaugalusperkėlėmeįlysvę,esančiąmokyklosedukaci
nėjeerdvėje.Čiajuosprižiūrimekartusukitųklasiųmokiniais,o
vėliauliesime,uostysime,ragausimeirtaiplavinsimepojūčius.
Lapkritį atlikomebandymą, kas nutiks, jei avokado sėklą

pasodinsimeįžemę?Podviejųmėnesiųavo
kadosėklasudygoirdabaršaliaprieskoninių
augalųpuošiaklasėspalangę.
Konkursuižaliųjųpalangiųnuotraukasirap

rašymussiuntėšeimos,darželiai,mokyklos,
neformaliojošvietimoįstaigosirnetuniversi
tetųstudentai–šiemetpristatytadaugiaunei
600žaliųjųpalangių!Susumavusrezultatus
paaiškėjo,kadmūsųpalangėtapokonkurso
laureateirpelnėnevienąapdovanojimą:Lie
tuvosRespublikosSeimoaplinkosapsaugos
komitetopadėką,Lietuvosneformaliojošvieti
mocentrodiplomąirpadėkosraštą,įvairiųau
galųsėklųirtrąšų,dekoratyviniųvazonųirkt.
Mūsųmokiniams buvo labai svarbu da

lyvauti konkurse. Jie susipažino su augalų
auginimo sąlygomis, lavino kūrybiškumą,
atsakomybę,mokėsisavarankiškogyvenimo
įgūdžių–bendravimo,tinkamoelgesiovisuo
menėje,savitvarkos.

AušraJUODIŠIENĖ
Kel mės spe cia lio sios mklos spec. pe da go gė

Žmogus,kaip irmedis,šaknimis remiasi
įžemę,ošakomisbandosiektidangų.Se
niejiliaudiespapročiai,šventės,kultūrairiš
protėviųpaveldėtaprigimtisyradirva,kurioje
augamūsųvaikai.Dabartinė jaunoji karta,
suinteresuotadaugiausiainformaciniųtech
nologijųteikiamaismalonumais,nebesidomi
savo praeitimi, protėvių papročiais, tampa
abejingajuossupančiaiartimiausiaiaplinkai.
Panevėžio „Šviesos“specialiojougdymo

centrotechnologijųmokytojai,siekdamimo
kiniussudomintiliaudiestradicijomis,įtraukė
juosįcentrojaukiosaplinkoskūrimoprojektą
„Keliaujameįvasarą“.Pedagogaisiekė,kad
mokiniaipajustųporeikįbūtijaukioje,gražioje
aplinkoje,kuriąsusikurtųsavopasigamintais
darbais,turėtųgalimybępasijustimažaisiais
dizaineriais.
Pavadinimas„Keliaujameįvasarą“parink

tasneatsitiktinai.Projektasprasidėjonuožie
mosišvarymošventės–Užgavėnių–irtęsėsiikimokslometų
pabaigos. Įgyvendinant projektą centro fojė buvo papuošta
mokiniųdarbeliaislietuviųliaudiesšvenčiųtematika.Vyresniųjų

„Ke liau ja me 
į va sa rą“

klasių auklėtiniai kartu sumokytojais rinko
informacijąirgaminoiliustracijasstendams
apie lietuvių liaudies tradicijas,meną, pa
pročius,darbus.Skaitydamiirapžiūrinėdami
stenduosepateiktąinformacijąmokiniaiga
lėjogilintiturimasžiniasapiekraštoetninės
kultūrostradicijas.
Mokiniams labiausiai patikonetradicinės

pamokos,įkuriasbuvopakviestivisicentro
auklėtiniaisumokytojais.Savoklasėseįpratę
mokytismokiniaičiadirbovisikartuvienoje
didelėjeerdvėje, atliko kūrybinesužduotis:
gaminodideles,spalvingasverbas,perkitą
pamoką – vazonuose „augančias“ gėles,
kuriosvėliaupapuošėcentroerdves.Buvo
surengtosmokiniųkūrybiniųdarbųparodė
lės,jomisgrožėjosivisabendruomenė.
Bendrasmokiniųirmokytojųdarbassustip

rinotarpusaviobendravimąirbendradarbia
vimą,atskleidėmokiniųmeniniusgebėjimus.

DaliaDAGIENĖ,AstaKRIŠČIŪNIENĖ
Pa ne vė žio „Švie sos“ spe cia lio jo ug dy mo cen tro mo ky to jos



22

Birželį į Lietuvosmokinių neformaliojo švietimo centrą
(LMNŠC)Vilniujesusirinkodidelisbūrysedukacinio istorinio
projekto„LietuvairLenkija–bendrukeliu.Vietosiržmonės,
kuriemusjungia“dalyvių.Baigiamajamerenginyjebuvopri
statytigeriausidarbaiirapdovanotijųautoriai.
Projekto,įsiliejančioįLietuvosirLenkijosšimtosiomsvalsty

bingumoatkūrimometinėmspaminėti2018m.skirtųrenginių
ciklą,pagrindinistikslas–ugdytiirskatintiLietuvojegyvenančių
lietuviųirlenkųtarpusaviopagarbą,abipusįsupratimąirtole
ranciją,bendruomeniškumąirpilietinįtapatumą.
Renginyje dalyvavęs Lenkijos institutoVilniuje direktorius

MarcinasLapczynskissakė:„Šiuojaunimuiskirtuprojektuno
rėjomepabrėžtibendrasLietuvosirLenkijosistorinesvertybes,
primintiabiemtautomsbrangiasistorinesasmenybes,kalbėti
apie laisvę,mokslo,kultūrospasiekimus,pagarbąžmogaus
orumuiirteisėms.Suvokiame,kadperpastaruosius100metų
mūsųtautųsantykiainevisadaklostėsipuikiai,todėlsiekiame
parodyti,kadkelisšimtmečiussiekiančiojemūsųbendrojeis
torijojebūtadaugdaugiauteigiamų,oneneigiamųmomentų,
žvelgdami į nuostabius,mums svarbių istorinių asmenybių
gyvenimus,pasiekimus,bendrasatminimovietas,turimekuo
pasigirtiirdidžiuotisvisosEuroposmastu.“

Pri sta ty ti įdo miau si edu ka ci nio pro jek to „Lie tu va ir Len ki ja – 
ben dru ke liu. Vie tos ir žmo nės, ku rie mus jun gia“ dar bai

ProjektodalyviusirlaimėtojustaippatsveikinoŠvietimoir
moksloministerijosMokymosi visągyvenimądepartamento
NeformalausšvietimoskyriausvedėjasTomasPūtysirLietuvos
mokiniųneformaliojošvietimocentrodirektoriauspavaduotoja
dr.AušraBirgelytėŽukienė.

2017m. vasariomėnesį prasidėjusiameprojekte dalyva
vodaugiaunei120mokinių,pristatytas31darbas.Mokinių
projektuose–sukurtituristiniaimaršrutai,supažindinantyssu
bendru Lietuvos ir Lenkijos istoriniu, kultūriniu paveldu, abi
tautas vienijančiomis istorinėmis asmenybėmis, vietomis ir
įvykiais.Mokiniaisavoaplinkojeieškojoistoriniųženklųiras
menybių,menančiųbendrąlietuviųirlenkųistorijąbeiabiejų
tautųbendrystę, gilinosi ir atskleidė tokiųgarsiųasmenybių
kaipAdomasMickevičius,JuzefasPilsudskis,JuliusSlovackis,
EmilijaPliaterytė,ČeslovasMilošas,TadasKosciuška,Stanis
lavasGruščinskis,PovilasKsaverasBžostovskis,Tadeušas
Konvickis gyvenimo faktus ir pasiekimus, ieškojo ir tyrinėjo
tautinioatminimovietas,pastatus,archyvinęmedžiagą,menoir
literatūroskūrinius,kitusobjektus.Mokiniųsukurtusmaršrutus
galimasuskirstytiįdvigrupes.Pirmoji–maršrutai,skirtivienos
asmenybėsistorijai,tokiųbuvodidžiojidalis.Antroji–maršrutai,

Kokie prietaisai stipriausiai skleidžiamikrobangas?Kaip
panaudotigrafenągaminantbaterijas?Kądaryti,kadduona
nesupelytųkuoilgiau?Kokiemikroorganizmaigyvenaknygų
puslapiuose?Araugalaigebabendrautitarpusavyje?Įšiuosir
kitusklausimussavotiriamuosiuosedarbuosegilinosigamtos,
technologijų,inžinerijos,menųirmatematikos(angl.Science,
Technology,Engineering,Arts,Mathematics,STEAM)mokslų
konkurso„Mūsųeksperimentas“dalyviai.
ŠiokonkursonugalėtojaibirželįapdovanotiEnergetikos ir

technikosmuziejuje.Dvidešimties geriausių darbų autorius
ir jųmokytojus sveikino švietimo irmoksloministrė Jurgita
Petrauskienė,Lietuvosmokiniųneformaliojošvietimocentro
direktoriusAlgirdas Sakevičius, vertinimo komisijos narė,
LietuvosedukologijosuniversitetoUgdymopagrindųkatedros
profesorėRitaMakarskaitėPetkevičienė.
„Džiaugiuosimatydamatokįentuziastingą,smalsųirkūry

bingąbūrįmokinių.Neabejoju,kadbūtentšiossavybėsjums
padedapažinti,atrasti,mokytisirkurti.Sveikinuvisusdalyvius,
o ypač – šio konkurso laureatus, geriausių darbų autorius.
Dėkojumokytojams,padėjusiemsįgyvendintiidėjasirpalaikiu
siems.Jūsesatepavyzdys,kadmokyklosedirbamateisinga

Apdovanoti konkurso „Mūsų eksperimentas“ nugalėtojai

linkme.Tradiciškaisuvokiamikaip„sunkūs“fizikos,chemijos,
biologijosmokslai tampa vis patrauklesnimokiniams.Tai iš
tiesųlabaidžiugina.Jukmūsųšaliaikaipniekadareikiaaiš
kausteigiamopokyčio–irgamtamoksliniougdymo,irkalbant
apskritaiapieLietuvospažangą“,–kalbėjošvietimoirmokslo
ministrėJ.Petrauskienė.

Šiemetkonkursedalyvavoapie150mokinių.Išvisopateikti
48individualiaiarkomandųatliktitiriamiejidarbai.Dauguma
konkursui atsiųstų darbų pasižymi originalumu ir naujomis
idėjomis,apimaskirtingasgamtosmokslųsritis.Šiaismetais
pirmąkartą„Mūsųeksperimente“dalyvavoirpradiniųklasių
mokiniai – konkursu siekiama skatinti kūrybiškaimokytis 
STEAMmokslųnuopatmažumės.
Mokiniai atliko kūrybiškumo irmoksliniomąstymo reika

laujančius gamtosmokslų tyrimus– kūrė idėjas, formulavo
hipotezes, kėlė tikslą ir uždavinius, savoeksperimentus fo
tografavoirfilmavo,okonkursuipateikėnetiktyrimoaprašą,
betiratliekamųtyrimųeigąbeirezultatąatskleidžiančiuspačių
kurtustrumpusfilmukus.
Konkursolaimėtojaiskelbiami–www.lmnsc.lt/lt/musu_eks

perimentas.
Pagrindiniskonkursoprizas–kelionėįGdynėsmokslocentrą

„Experyment“irOlštynoplanetariumą(Lenkija)–atitekoIirII
vietųlaimėtojams.
Per renginį pristatyti trys pirmąsias vietas iškovoję dar

bai: „Įvairių spalvų rožės“ (www.youtube.com/watch?v= 
gQLfapoKdhs&feature=youtu.be), „Mikrobangų intensyvumo
tyrimas“ (www.youtube.com/watch?v=Ra2CE3_a5Io) ir „Pa
kuotės įtaka duonos pelėsio augimui“ (www.youtube.com/ 
watch?v=ChN3fNikSdM&feature=youtu.be).
Šiemet konkursas surengtas jau šeštąjį kartą. Konkursą

„Mūsųeksperimentas“kasmetorganizuojaŠvietimoirmokslo
ministerija, Lietuvosmokinių neformaliojo švietimo centras.
Partneriai–Fizikos,ChemijosirBiologijosmokytojųasociacijos.

ViktorijaKALAIMAITĖ



Informacinis leidinys „Švietimo naujienos“ 2017 m. Nr. 7 (373)

23

skirtiskirtingiemsobjektamsvienojevietovėje.Pateikta12tokių
teminiųmaršrutų,skirtųVilniaus,Kauno,Jurbarko,Pabradės,
Rūdiškiųirkitųvietoviųistoriniamsženklams.
Mokinių darbus vertino komisija, sudaryta išNacionalinio

muziejausLietuvosDidžiosiosKunigaikštystėsvaldovųrūmų,
Lenkijos institutoVilniuje ir LMNŠCatstovų.Pasak komisi
jospirmininko,Valdovųrūmųmoksliniųtyrimųcentrovedėjo
pavaduotojo,archeologodr.PoviloBlaževičiaus,pasirinktos
mokiniųdarbųtemosirformoslabaiįvairios.„Pristatytiorigi
nalūsmaršrutai, naudota publikuota ir archyvinėmedžiaga,
naujinuotraukųrakursaipuikiaiiliustruojamokiniųsmalsumą,
kūrybiškumą ir išmonę.Projekto rezultatas yra neabejotinai
daugialypis–vienavertus,maršrutų kūrėjai patys išsamiau
susipažinosusauartimosaplinkosistorija,kitavertus,sukurti
projektai gali tapti puikiu turizmo skatinimo įrankiu“, – sakė
P.Blaževičius.
Pirmosiosvietos laimėtojukomisija išrinkoKauno techno

logijos universiteto gimnazijosmokiniųMartynoAnikanovo,
Beno Jankausko,Nojaus Juozapavičiaus,TauroNarbuto ir
SauliausŽebrauskoprojektą„Lenkiškosiosatminties„salos“
Kaune“.Pasakdarbąpristačiusiųmokinių istorijosmokytojo
DomoBoguševičiaus,sudomintiirpaskatintimokiniusdalyvauti
tokiuoseprojektuosenėrasunku.„Svarbu,kaippateikitemą,
arjitampaaktualiuprobleminiuklausimuiriššūkiu.Tasiššūkio
motyvas–labaisvarbus,nesjissukeliaatradimodžiaugsmą,
vientechninisdarbasnebūtųtoksįdomus“,–kalbėjoD.Bo
guševičius.
„Įdomiausiabuvoatrastinaujusobjektus irsužinojus,kad

jiesusijęirsuLenkijosistorija,pažvelgtikitukampu.Taibuvo
galimybėišnaujopažintisavomiestąirjuodidžiuotis“,–sakė
vienasišdarboautoriųN.Juozapavičius.JokolegąM.Anika

novąlabiausiaisužavėjopažintosasmenybės:„Šisprojektas
padėjosusipažintinetiksubendraLietuvosirLenkijosistorija,
betiratrastidaugnaujųrašytojųirpoetų.Ypačsusidomėjau
JuozoAlbinoHerbačiauskokūryba.“
AntrojivietaskirtaVilniaus„Sietuvos“progimnazijosmokinių

komandaiuždarbą„Praeitisatgimstašiandien.Vilnius–praei
tiesveidųįamžintojas“irVilniausLazdynųvidurinėsmokyklos
mokiniųkomandaiuždarbą„Užmirštasįžymustenoras–Sta
nislavGruščinski(1891–1959)“.Trečiosiosvietoslaimėtoja–
VilniausVladislavoSirokomlėsgimnazijosmokiniųkomandauž
darbą„JuzefasPilsudskis–lenkųirlietuviųbrolybėssimbolis“.
UžindėlįįlokaliosistorijostyrimusapdovanotaVilniausMarty
noMažvydoprogimnazijosmokiniųkomanda,pristačiusidarbą
„LenkųkultūrospėdsakaiPilaitėsapylinkėse“.
Įdomiausimokiniųsukurtimaršrutaibusprieinamivisiems

specialiaiprojektuisukurtojeinternetosvetainėje.

Projektas„LietuvairLenkija–bendrukeliu.Vietosiržmo
nės, kuriemus jungia“ tęsia 2012m. prasidėjusį Lietuvos
mokiniųneformaliojošvietimocentro irLenkijos institutoVil
niuje bendradarbiavimą. 2012m. vyko projektas „Česlovas
Milošas–skaitančiosmokyklos“,kuriamedalyvavę lietuviai,
lenkaiirrusaikartudomėjosiNobeliopremijoslaureatokūryba.
2014m.,minint150ąsias1863m.sukilimometines,vykdytas
projektas„Rūpinamės1863m.sukilimopaveldu“,perkurįLie
tuvosmokyklųmokiniai,susibūręįmišriasdaugiatautesdarbo
grupes,tyrinėjo1863m.sukilimoistorijąsavoaplinkoje.2015
ir2016m.mokiniamssurengtižiniųkonkursaiapieLenkiją,
Lietuvąirjųtarpusaviobendradarbiavimą.

ViktorijaKALAIMAITĖ

Vilniaus JuozoTallatKelpšos konservatorijosmokiniai ir
mokytojaidalyvauja „Erasmus+“programosstrateginiųpart
nerysčių tarptautiniameprojekte „Europosnatos“.Projektas
finansuojamasEuroposKomisijos lėšomis, kurias Lietuvoje
administruojaŠvietimomainųparamosfondas.

ŠiųmetųgegužėsmėnesįIIImokiniųgrupiųmainųprograma
vykoLietuvoje.JojedalyvavomokiniaiirmokytojaiišJungtinės
Karalystės,Čekijos,Estijos,Italijos,Ispanijos,Rumunijos,Tur
kijos,VokietijosirLietuvoskonservatorijųbeimuzikosmokyklų.

Mu zi ki nis pro jek tas „Eu ro pos na tos“

Programos dalyviai susirinko Vilniaus konservatorijoje.
Kiekvienosšaliesmokiniaiatlikokoncertinęprogramą,kurią
specialiai susitikimuiparuošėnamuose.Buvo įdomu išgirsti
muzikines interpretacijas, pasiklausyti retai koncertų salėse
girdimoinstrumento–fagoto, išvystipagal lietuviųkompozi
toriųkūriniusitalųgrupėsoriginaliaisukurtasšokioirmuzikos
kompozicijas.
Visąsavaitęmokiniaidalyvavo įvairioserepeticijose irpa

mokose. Italijos,Estijos irmūsų konservatorijos fleitininkės
kartusumokytojaLaimaRomoslauskieneparuošėFrydricho 



24

saulėtiirkarštiorai,šiltajūra.Svarbiausiasmūsųtikslasšioje
kelionėje–pasirodymaskonkurse„VolnaIdej,Graikija“.Stiprūs
dalyviųbalsaiirįtaigūspasirodymaimotyvavostengtisišvisų
jėgų,atiduotivisąsavežiūrovams.Tokioskelionėsyralabai
naudingos,nespraplečiaakiratį,išmokosavarankiškumo,at
sakomybėsužsaveirkitus,greitaiprisitaikytipriepasikeitusių
aplinkossąlygų.KelionėįGraikijąpadėjoatsitrauktinuorutinos
irpatirtidaugnaujųįspūdžių.“
GabijaBičkutė: „Estradinio dainavimo studiją „DOREMI

FA vaikai“ lankau3metus.Koncertuotiman
labaipatinka.Kartusugrupeaplankiautokias
puikiasšalis,kaipItalija,Graikija.Graikijamus
pasitikopuikiuoru,šiltajūra.Šioješalyjeteko
ne tik dalyvauti tarptautiniame konkurse, bet
irpakeliauti.Ypačpatikovienasseniausiųpa
sauliomiestų–Atėnai.Tai–muziejuspoatviru
dangumi.Noriaidalyvaujutarptautiniuosekon
kursuose,nespamatauatlikėjųišdaugybėsša
lių,taimotyvuojapasitemti,darlabiaustengtis.“
Popgrupės„DOREMIFA“jaunimasGraikijo

jeiškovojo1laureatųvietąir200eurųsertifikatą
įkonkursąVengrijoje,kurisvyksspaliomėnesį.
Jungtinė„DOREMIFA+“irstudijos„DORE
MIFAVAIKAI“grupėlaimėjo2laureatųvietą
savoamžiauskategorijoje.
PasakvienoiškonkursoorganizatoriųEma

nuelioKiziridžio:„Norimejumspadėkotiužtai,
kadnustebinote,sužavėjote,parodėteiratve
žėte įGraikiją savo šalies kultūrą, suteikėte
mumskeletądienųdžiaugsmo.“

AstaDREVINSKIENĖ
Vil niaus Bro niaus Jo nu šo mu zi kos mklos  

mo ky to ja eks per tė

Graikijoje, Loutrakiomieste, nu
tolusiame108kmnuoAtėnų, liepą
vyko tarptautinis vaikų ir jaunimo
kūryboskonkursas„VolnaIdej,Grai
kija 2017“. Lietuvai jameatstovavo
VilniausBroniaus Jonušomuzikos
mokyklos popgrupės „DOREMI
FA“ir„DOREMIFA+“suestradinio
dainavimostudijos„DOREMIFAvai
kai“dainininkėmis.Rudenįpopgrupė
švęssavo20metį.
Mokiniaisako,kaddidžiausiamo

tyvacijamokytisdainuoti–konkursi
nėsišvykosįkitasšalis.Graikija–jau
10šalis,kuriosorganizuotamekon
kursedalyvavopopgrupė„DOREMI
FA“.Prieštaidainininkaiyratapęlau
reataisLenkijoje,Latvijoje,Estijoje,
Ukrainoje, Prancūzijoje, Ispanijoje,
Bulgarijoje,Italijoje,Švedijoje.
Šis konkursas suteikė galimybę įvertinti save, susipažinti

suskirtingųšaliųkultūra,taippatdainomispristatytisavošalį.
Vaikaiirjaunimasgalėjopasilygintisukitųšaliųatlikėjais.Juk
savęsvertinimasskatinatobulėti.Vaikųirjaunimosaviraiškai
ypačsvarbiyrakūrybiniųgaliųplėtotė.
KonkursodalyvėsIngridosTracevskytėsatsiliepimas:„Grai

kija–taidarvienašalis,kuriąaplankiaudainuodamapopgru
pėje„DOREMIFA“.Šišalisišsiskiriagamtosgrožiu,pastatų
architektūrairžmoniųtemperamentu.Labiausiaiįsiminėvisada

Pop gru pių „DO RE MI FA“ ir „DO RE MI FA+“  
do va nos iš sau lė tos Grai ki jos

Hendeliokūrinį.MokytojaVioletaČiūtienėvedėliaudiesmuzi
kospamokasirkartusuprojektodalyviaisatlikolietuviųliau
diessutartines,įvairiasskudučiųmelodijas.MokytojaValerija
Skapienėprojektodalyviussubūrėįjungtinįchorąirparuošė
bendrądainą,projektohimną.
SusitikimobaigiamuojuakordutapoTarptautiniobigbendo

koncertas,kuriamekartugrojoįvairiųšaliųmokiniai.Visąsa
vaitę orkestro repeticijoms vadovavo ir baigiamąjį koncertą
organizavomokytojasEugenijusVedeckas.

Permainų programąmokytojai irmokiniai susipažino su
Lietuvos istorija, kultūra, architektūros paminklais.Mokiniai
patobulinosavoanglųkalbosžinias,susiradodraugų,patyrė
naujųįspūdžių.Mokytojaipasidalijogerąjapraktika,susipaži
nosukolegųdarbometodais.Manau,šissusitikimaspadėjo
visiemstaptikūrybiškesniems,įgytinaujųkompetencijų.

KristinaTUINYLIENĖ
Pro jek to ko or di na to rė


